
Marec, kniha, učiteľ, aj takto mô-
žeme defi novať v poradí tretí 

mesiac v našom juliánskom kalendá-
ri, ktorým sa riadime. Práve 28. ma-
rec je dňom, ktorý patrí pedagógom 
a pracovníkom v oblasti školstva. 
My v Sabinove si tento dátum 
pripomíname osobitným poduja-
tím, kde okrem kultúrneho programu 
vzdáva mesto úctu vybraným učite-
ľom konkrétnym ocenením. Viesť člo-
veka od útlej mladosti k poznávaniu 
krásy a pravdy je vznešeným poslaním 
tých, ktorých v živote zdobí meno UČI-
TEĽ. Každý z nás mal svoju prvú pani 
učiteľku, ktorú miloval pre jej láska-
vosť, múdrosť, ochotu pomáhať v pr-
vých krokoch veľkého sveta, ktorým sa 
pre malého nesmelého prváčika stala 
škola, prostredníctvom ktorej slovo 
vzdelanie kráča s človekom ruka v ruke 
celý život. Oceňovanie pripadlo na dá-
tum 31.3.2023, kedy sa učitelia nezišli 
v škole, ale pred MsKS v Sabinove.

Pozvanie na túto slávnostnú udalosť 
prijala aj prodekanka pre vzdelávanie 

Technickej univerzity v Košiciach Denisa 
Olekšáková. Pani prodekanka sa prítom-
ným pedagógom prihovorila a bola účast-
ná pri akte odovzdávania cien podobne 
ako primátor mesta Sabinov Michal Re-
paský a vedúca oddelenia školstva a spo-
ločného školského úradu Iveta Šulíková. 
Celým programom zúčastnených sprevá-
dzal moderátor Martin Michelčík a o „zá-
bavu“ sa postaralo spevácke eso Martin 

Chodúr. Hlavnú úlohu však v tento deň 
zohrali práve ocenení, ktorých pohľady 
a skúsenosti z ich práce odzneli aj v pri-
pravených videodokrútkach. My vám 
ocenených predstavíme prostredníctvom 
krátkych medailónov.

MŠ na Ul. 9. mája 
Anna Kubová 
Pani učiteľka Anna Kubová v triede malých 
detí vytvára svojím citlivým prístupom pocit 
bezpečia a zdravú klímu. Svoje nápady rea-
lizuje nielen pri skrášľovaní interiéru triedy, 
ale aj pri práci s deťmi. Aktívne sa podieľa na 
príprave a organizovaní školských akcií, pre-
zentáciách školy na verejnosti a zapájaní 
školy do prospešných projektov.

MŠ na Ul. Švermova
Filoména Verešpejová
Pani Filoména Verešpejová, ocenená za 
celoživotnú prácu a výsledky dosiahnuté 
na úseku vedenia školskej jedálne. Pracu-
je od roku 1979, teda 44 rokov v rôznych 
materských škôlkach v pôsobnosti mes-

9 17Máme top programátorov
Žiaci CŽŠ vybojovali v celosloven-
skom kole prvé miesto 

28. ročník ČIM-ČIM-a
Sabinovskí škôlkari opäť ukázali 
svoje recitátorské umenie

13 Narovinu, pán riaditeľ
Predstavujeme  gen. riaditeľa 
SANAS, a.s. Juraja Jakubiva

Sabinov
Spravodajca mesta
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Deň učiteľov 2023 VÝZVA
na podávanie návrhov 

na udelenie

CENY MESTA 
a 

CENY PRIMÁTORA 
MESTA SABINOV 

za rok 2022

Mesto Sabinov vyzýva občanov 
k podávaniu návrhov na laureátov

Ceny mesta Sabinov 
a Ceny primátora mesta Sabinov za 

rok 2022.

Návrhy sa podávajú písomne 
do 14.4.2023 na MsÚ, 

oddelenie školstva a ŠÚ, 
Námestie slobody 57, 

083 01 Sabinov, 
resp. elektronickou poštou:

e-mail: iveta.sulikova@sabinov.sk

VÝZVA

Pokračovanie na s. 6 
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 V súvislosti s príchodom jari vyzýva 
MESTO SABINOV občanov mesta, sa-

mosprávy pri bytových domoch, jed-
notlivé školy a podnikateľské subjekty 
pôsobiace v meste, aby v rámci jarného 
upratovania prispeli k skrášleniu okolia 
svojich domov, škôl a podnikov a zároveň 
tým prispeli aj k celkovému skvalitneniu 
životného prostredia v meste.

Mesto zabezpečuje zber objemného 
odpadu (ako starý nábytok, posteľ, se-
dačka, kreslo, stoličky, starý koberec ale-
bo podlaha, kočík či autosedačka a pod.), 
priamo od rodinných a bytových domov 
v dvojtýždňových intervaloch - každý pár-
ny týždeň vo štvrtok.

Občania nahlásia požiadavku na zber fi r-
me Marius Pedersen a.s - telefonicky na 
číslo 051 285 45 00 a to v pracovných dňoch 
od 7.00 do 14.00 h, prípadne e-mailom na 
adrese sabinov@mariuspedersen.sk. Vývozy 
je možné nahlasovať celý nepárny týždeň 
a v párnom týždni do utorka. V deň zberu 
obyvatelia z rodinných domov vyložia ob-
jemný odpad pred rodinný dom a z bytoviek 
ku kontajnerom na komunálny odpad a to 
do 8.00 h. Zberová spoločnosť následne za-
bezpečí jeho zber, prepravu a zhodnotenie. 
Z tohto dôvodu počas jarného upratovania sa 
už nebudú po meste rozmiestňovať veľko-
kapacitné kontajnery na objemný odpad.

Počas jarného upratovania môžu občania 
konáre z údržby záhrad umiestňovať na 
tieto stanovištia:

1. Sabinov Ul. Ovocinárska, 
 smer Červená Voda
2. Sabinov Ul. Pod Švabľovkou 
 - záhradkárska osada 
3. Sabinov Ul. Priemyselná štvrť 
 - pri Jednote
4. Sabinov Ul. 17. novembra 
 - pri útulku pre 
 bezdomovcov 
5. Sabinov Ul. 17. novembra 
 - pri kapličke 
6. Sabinov Ul. gen. Svobodu 
 - začiatok ulice
7. Sabinov na križovatke ulíc 
 Jesenského a Fábryho 
8. Sabinov Ul. Novomeského 
9. Sabinov Ul. Moyzesova - smer 
 vysielač oproti domu 
 Moyzesova 99
10. Sabinov Ul. Moyzesova - bývalý 
 zberný biodvor na konáre 
11. Sabinov Ul. Nezabudova - pri 
 regulačke plynu
12. Sabinov križovatka ulíc Levočská
 a K Poľnému mlynu
13. Sabinov Ul. Štúrova - pri trati 
14. Sabinov Ul. Komenského 
 - medzi záhradkami 
15. Orkucany Ul. Prídavkova - pri 
 bývalom komíne
16. Orkucany Ul. Kvetná - Hliník 
17. Orkucany Ul. Višňová - pri ČOV
18. Orkucany Ul. Jarková - bývalý zberný
 biodvor na konáre  
19. Orkucany Ul. Mudroňova

Vyzývame občanov, aby na tieto stanoviš-
tia dávali iba konáre, ktoré budú násled-
ne drvené na drevnú štiepku. Je prísny 
zákaz tu umiestňovať akýkoľvek iný ko-
munálny odpad.

Ukladanie odpadu na stanovištiach po 
skončení jarného upratovania je považo-
vané za tvorbu divokej skládky.

Občania mesta Sabinov môžu celoroč-
ne bezplatne využívať aj zberný dvor na 
ulici Hollého 35 v areáli VPS, spol. s.r.o. 

Mestská radnica informuje

Mesto Sabinov v súlade s ustanove-
ním § 9a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov zverejňuje zámer priame-
ho predaja majetku mesta Sabinov.
Predmet predaja: 
nehnuteľnosť v katastrálnom území 
Sabinov, zapísaná na LV č. 4161:
• pozemok registra CKN p. č. 1426/2, 

zastavaná plocha a nádvorie o vý-
mere 135 m2.
Uvedená nehnuteľnosť vo vlastníc-

tve mesta Sabinov sa nachádza na Ul. 
Pod Švabľovkou v Sabinove.

Minimálna predajná cena je vo výš-
ke všeobecnej hodnoty majetku sta-
novenej podľa osobitného predpisu, 
čo predstavuje znalcom stanovenú 
minimálnu cenu vo výške 2 980,-€.
PONUKA MUSÍ OBSAHOVAŤ:
ponúkanú kúpnu cenu, ktorá nesmie 
byť nižšia než výška všeobecnej hod-
noty majetku stanovenej podľa oso-
bitného predpisu, údaje záujemcu 
(meno, priezvisko, adresa, telefón, 
resp. mail).

Záujemca je povinný predložiť ce-
novú ponuku na predmet predaja 
písomne v zalepenej obálke s ozna-
čením „Neotvárať – priamy predaj 
1426/2“ v termíne do 14. apríla 2023 
do 10.00 h osobne do podateľne 
v úradných hodinách Centra prvého 
kontaktu Mestského úradu na Ná-
mestí slobody 57 v Sabinove alebo 
poštou na adresu mesta. 

Bližšie informácie týkajúce sa 
predmetu predaja budú poskytnuté 
prostredníctvom MsÚ Sabinov, Od-
delenie právne a správy majetku, na 
tel. č. 0947/923 952, mailom zuzana.
jackova@sabinov.sk alebo na stránke 
mesta Sabinov - https://www.sabi-
nov.sk/navstevnik/uradna-tabula 

Mesto Sabinov
Mestský úrad Sabinov, 
Námestie slobody č. 57, 

083 01 Sabinov

S blížiacim sa obdobím 
podávania daňových pri-

znaní sa spája aj možnosť 
poukázania vašich 2 % z dane 
pre našu Polikliniku Sabinov. 
Vďaka 2 % z dane venovaným 
našej poliklinike môžeme za-
kúpiť zdravotnícke pomôc-
ky, zveľadiť priestory, zlepšiť 
podmienky pre pacientov 
a pod. 

Ako postupovať? 
Na našej stránke www.polikli-
nikasabinov.sk alebo na fb/
poliklinikasabinov nájdete 
potrebné tlačivo (vyhlásenie), 
ktoré je potrebné vyplniť a ná-
sledne doručiť daňovému úra-
du v mieste trvalého pobytu. 

Naša poliklinika je vďačná za 
každý príspevok darovaný od 
srdca pre zlepšenie podmie-
nok a vybavenia určených pre 
pacientov. 
ĎAKUJEME. 

Chirurgická ambulancia pre-
šla potrebnou rekonštruk-

ciou. Na to, aby spĺňala náročné 
kritéria, kladené na  priestorové 
a materiálno-technické vyba-
venie bola rekonštrukcia nevy-
hnutná. 

V rámci rekonštrukcie do-
šlo v chirurgickej ambulancii 
k výmene svetelného obvo-

du, prispôsobeniu IT rozvodov 
a techniky, výmene nábytku, 
dovybaveniu potrebným ma-
teriálom, kompletnému vy-
maľovaniu a pod. Veríme, že sa 
tým uľahčí a zefektívni práca 
zdravotníkov, zvýši sa kvalita 
poskytovanej zdravotnej sta-
rostlivosti a celková spokoj-
nosť pacientov. 

Veľa zdravia a čo najmenej 
úrazov. 

Jarné upratovanie 2023 v meste Sabinov
14.4.2023 – 22.4.2023

Zdroj: MsÚ

Zdroj: Poliklinika Sabinov, n.o.

Rekonštrukcia CHIRURGICKEJ ambulancie

DARUJTE 2 % z dane pre našu 
POLIKLINIKU Sabinov

Zdroj: Poliklinika Sabinov, n.o.
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Hospodárenie mesta Sabinov za 
rok 2022 – vybrané ukazovatele

Mesto Sabinov hospodárilo v roku 2022 s rozpočtom, ktorý 
bol po poslednej zmene nastavený ako prebytkový. Rozpo-

čet v roku 2022 ovplyvnili nasledovné udalosti:
Rok 2022
 nástup ekonomickej krízy, ktorú zároveň nesprevádza systé-

mová podpora územnej samosprávy
 výrazný nárast cien energií 
 zdražovanie všetkých základných tovarov a služieb 
 povinnosť obcí fi nancovať neverejných zriaďovateľov škôl 

a školských zariadení v zmysle novely zákona č. 596/2003 
o štátnej správe v školstve a školskej samospráve s účinnos-
ťou od 1. 1. 2022

 spôsob zmeny daňového bonusu, ktorý vedie k ďalšiemu zni-
žovaniu príjmov samospráv

Čiastočne nás na to pripravili predchádzajúce dva roky, ktoré 
ovplyvnila pandémia spojená s ochorením COVID 19. Ako vždy - 
návrh rozpočtu bol pripravený ako opatrný a v priebehu roka sa 
k dodržiavaniu efektívnosti, hospodárnosti a účinnosti pridalo aj 
kritérium opatrnosti s nakladaním fi nančných prostriedkov. 

V roku 2022 sa už organizoval Sabinovský jarmok, neboli ovplyv-
ňované kultúrne aktivity, ani športové činnosti. Chod materských 
škôl, základných škôl a základnej umeleckej školy už nebol obme-
dzený ako v predchádzajúcich rokoch. Pri týchto príjmoch a výdav-
koch nenastali nepredvídateľné výpadky. Rozpočet v roku 2022 na 
strane príjmov ovplyvňoval zmenený daňový bonus a s tým súvi-
siaci príjem z podielovej dane samosprávam a na strane výdavkov 
to boli končiace zmluvy s dodávateľmi elektrickej energie (koniec 
zmluvy 31.7. 2022) a plynu (koniec zmluvy k 30.4.2022) a nárast cien( 
spotové ceny energií). Pri platbách za elektrickú energiu boli pô-
vodné mesačné platby vo výške 5 593 €. Po skončení zmluvy boli 
mesačné platby v priemere 17 038 €. Pri úhradách za plyn boli 
pôvodné platby vo výške3 459 €. Po ukončení zmluvy boli platby 
v priemere 17 269 €/mesiac.

No na druhej strane štát prostredníctvom rôznych dotácií podpo-
roval základné školy (letná škola, špecifi ká, projekt Spolu múdrejší, 
normatív navýšený o fi nančné prostriedky na odmeny pre zamest-
nancov dvoch základných škôl a prostriedky na vykrytie nárastu cien 
energií a pod.) a sociálne služby (dotácie na vykrytie nárastu cien 
energií). Koncom roka 2022 nám bola priznaná dotácia z MH SR– re-
fundácia za úhrady energií za mesiace august, september – spolu 
11 276,62 € (skutočné výdavky za tieto dva mesiace 27 706,46 €). 

Plnenie príjmovej časti rozpočtu mesta Sabinov k 31.12.2022

Rok Rozpočet k 31.12. Skutočnosť 
k 31.12.

Z toho kapitálové 
príjmy

2013 8 960 842 8 870 161,35 657 485,82
2014 9 378 477 8 897 222,55 458 487,95
2015 10 388 606 9 666 521,31 810 420,50
2016 9 745 497 9 695 256,09 334 780,73
2017 13 153 645 10 593 049,28 452 408,89
2018 15 260 470 13 733 051,04 1 937 113,54
2019 16 710 661 15 266 845,02 1 868 923,83
2020 15 095 210 14 967 804,37 1 171 889,07
2021 16 112 592 15 077 792,80 821 990,78
2022 19 124 064 16 863 735,68 1 625 404,28

V roku 2022 zabezpečovalo mesto Sabinov fi nancovanie samo-
správnych kompetencií predovšetkým z vlastných daňových, 
nedaňových príjmov. Z dotácií zo štátneho rozpočtu z prísluš-
ných kapitol štátneho rozpočtu boli fi nancované kompetencie 
preneseného výkonu štátnej správy - prenesených kompetencií 
na školstvo, matriku, register obyvateľstva, stavebný úrad, ŠFRB, 
životné prostredie, hmotná núdza, CSS, a pod. 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve. Na zák-
lade prognózy MF SR zverejnenej na stránke ministerstva fi nancií 
v mesiaci september/2022  malo mesto Sabinov obdržať podiel na 
výnose dane z príjmov fyzických osôb vo výške 6 349 009 Eur. Sku-
točné plnenie dane k 31.12.2022 bolo vo výške 6 322 736,30 Eur, čo je 
v porovnaní s prognózou MF SR menej o 26 272,70 Eur. 

Plnenie výdavkovej časti rozpočtu mesta Sabinov k 31.12.2022

Rok Rozpočet k 31.12. Skutočnosť 
k 31.12.

Z toho kapitálové 
výdavky

2013 8 402 573 8 200 134,66 1 665 213,80

2014 9 378 477 8 570 268,13 1 354 846,51

2015 10 186 548 9 026 517,68 1 082 951,87

2016 9 745 497 8 775 077,57 844 129,54

2017 13 078 753 10 102 172,34 1 505 751,58

2018 15 260 470 12 699 786,37 3 367 170,94

2019 16 710 661 14 699 867,82 3 627 065,96

2020 14 992 750 13 276 467,79 1 955 512,67

2021 16 112 592 14 140 950,62 1 461 357,63

2022 19 051 499 16 311 162,42 1 910 241,40

Rozdiel medzi príjmami a výdavkami je k 31.12.2022 vo výške  
552 573,26 €. Výsledok hospodárenia vypočítaný v zmysle záko-
na o rozpočtových pravidlách, ktorý bude predmetom schvaľo-
vania pri záverečnom účte, je schodok vo výške 175 775,92 €. Po 
vysporiadaní nevyčerpaných účelovo určených dotácií a pripočí-
taní zostatku fi nančných operácií prevedie mesto do rezervného 
fondu sumu 285 511,84 €. Na základe rozhodnutia Mestského 
zastupiteľstva budú tieto fi nančné prostriedky použité na fi nan-
covanie schválených investičných akcií v roku 2023.

VÝVOJ DLHU
Celková suma dlhu k 31.12.2022, ktorá sa vypočítava podľa par. 17 
zákona 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samo-
správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov je 1 921 807,02  €, 
t.j. 14,86 % z celkových bežných príjmov. Zákon určuje maximálnu 
hranicu dlhu 60 %. 

Ročné splátky doterajších úverov (úroky a istina spolu) 
k 31.12.2022 boli vo výške 784 065,18 €, t.j. 10,04% z celkových bež-
ných príjmov, pričom zákon nedovoľuje prekročiť hranicu 25 %.

INVESTIČNÉ AKCIE MESTA
Schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 4 246 923 € 
bol k 31.12.2022 čerpaný vo výške 1 910 241,40 €, čo predstavuje 
44,98 % plnenie. Finančné prostriedky boli použité na zabezpe-
čenie týchto investícií:

Správa mesta – server 31 191,60
Nabíjacia stanica 1,00
VPS – bleskozvod 2 868,37
Miestna občianska poriadková služba – kamera, 
kancelársky kontajner 7 474,00

Územný plán mesta 4 290,00
Prípravná a projektová dokumentácia 81 995,60
Nákup pozemkov - vysporiadanie 18 029,86
Chodník a bezpečnostné zábradlia – kruhová 
križovatka - odkúpenie 1,00

Cintorín – oplotenie 4 674,18
Detské ihriská 5 843,26
Rekonštrukcia chodníkov 88 897,85
Kontajnerové stanovištia 81 455,36
Evanjelická záhrada 9 992,40
Bytový dom na ulici Mlynskej 461 920,43
Participatívny rozpočet – detské ihrisko 5 577,16
Vnútroblok Komenského 170,29
Poliklinika – pripojovací kábel 8 337,00

Mestský úrad Sabinov, Oddelenie rozpočtu a fi nancií

Pokračovanie na s. 4 



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [42023]4 Mestská radnica informuje

15. ROKOVANIE RADY ZMOS 

Predseda Združenia miest a obcí Slo-
venska Branislav Tréger zvolal na 14. 

a 15. marca 2023 v poradí 15. zasadnutie 
Rady ZMOS. Išlo o prvé rokovanie Rady 
ZMOS po regionálnych snemoch, ktoré 
organizovali regionálne združenia po ko-
munálnych voľbách. Rokovanie sa týkalo 

pomerne veľkého okruhu tém a nechý-
bala ani problematika verejného obsta-
rávania, ku ktorej vystúpil nový predseda 
Úradu pre verejné obstarávanie Peter 
Kubovič. Členovia Rady ZMOS najskôr zo-
brali na vedomie vyhodnotenie plnenia 
úloh a následne zobrali na vedomie tak 
zmeny členov v Rade ZMOS vyplývajúcich 
z uznesení snemov jednotlivých regionál-
nych združení, ako aj informáciu o prípra-
ve 34. snemu ZMOS. Rada ZMOS následne 
prerokovala a schválila návrh nominácie 
členov ZMOS do Európskeho výboru re-
giónov EÚ a Kongresu miestnych a re-
gionálnych samospráv Rady Európy po 
komunálnych voľbách. Po vyhodnotení 
prínosu Rady európskych obcí a regiónov 
– CEMR Rada ZMOS rozhodla o vystúpení 
ZMOS z Rady európskych obcí a regiónov 
(CEMR) k 31. marcu 2023 a uložila Kancelá-
rii ZMOS vykonať všetky úkony, súvisiace 
s vystúpením ZMOS z CEMR.

Medzi rôznymi bodmi rokovania boli 
aj aktuálne informácie z monitorovacích 
výborov Programu Slovensko, Interre-
gov a Spoločnej poľnohospodárskej po-
litiky 2021 – 2027, ktoré boli zobraté na 

vedomie. Rada ZMOS vyzýva MIRRI, aby 
bezodkladne prijala systémové zmeny, 
ktoré umožnia všetkým samosprávam, 
ktoré dosahujú hlavný cieľ projektu do-
čerpať zdroje z fondov EU. Zároveň roz-
hodla o pozvaní podpredsedníčky vlády 
SR a ministerky investícií a regionálneho 
rozvoja Veroniky Remišovej na aprílové 
rokovanie Rady ZMOS.

Súčasťou prvého rokovacieho dňa bolo 
oceňovanie členov Rady ZMOS pôsobia-
cich v minulom volebnom období, pre-
tože ich angažovanosť, aktivita,  návrhy, 
námety aj názory prispeli k prijímaniu 
a presadzovaniu mnohých oprávnených 
požiadaviek miest a obcí. Medzi ocenený-
mi bol aj primátor mesta Sabinov Michal 
Repaský, ktorému srdečne blahoželáme.

ŠIESTY PODPORENÝ PROJEKT 
PRE PODNIKATEĽOV

Mesto Sabinov a Miestna akčná skupi-
na Sabinovsko dosiahli ďalší úspešný 

krok. Štatutár MAS Sabinovsko, primátor 
mesta Michal Repaský podpísal v poradí 
šiestu zmluvu o poskytnutí fi nančného 
príspevku pre miestny podnikateľský sub-
jekt. Konkrétne ide o podporu projektu, 
ktorého cieľom je zlepšenie kvality ubyto-
vacích a stravovacích služieb. Rovnako ako 
všetky predošlé schválené projekty pre 
podnikateľov, aj tento vytvorí nové služby 
a prinesie pridanú hodnotu v podobe no-
vého pracovného miesta. Takéto projekty 
implementuje MAS Sabinovsko v rámci 
Integrovaného regionálneho operačného 
programu SR 2014-2020. 

STRETNUTIE S MIESTNYMI 
PODNIKATEĽSKÝMI 
SUBJEKTAMI

Dňa 7. marca 2023 sa uskutočnilo nefor-
málne rokovanie OZ MAS Sabinovsko 

s podnikateľmi pôsobiacimi v meste a  okolí 
o možnostiach ako získať fi nančné pros-
triedky na rozvoj podnikania. Na neformál-
nych raňajkách sa zúčastnilo 25 subjektov 
a v príjemnej atmosfére sa informovali 
o tom, ako môžu žiadať o podporu na in-
vestície do strojov, zariadení či technológií. 

Takéto projekty je potrebné zrealizovať 
do konca roka 2023, pričom táto  aktivita 

zaujala aj redaktorov RTVS, ktorí z pod-
nikateľských raňajok nakrútili reportáž 
a táto bola odvysielaná aj v relácii Správy 
RTVS z regiónov . 

NÁSTRAHY V NAŠOM MESTE 

Be zpečnosť v našom meste je primera-
ne zabezpečená príslušníkmi Mestskej 

polície, ktorí v úzkej spolupráci so štát-
nymi policajtami pravidelne monitorujú 
problémové úseky a vykonávajú činnosti 
zamerané na ochranu zdravia, života, bez-
pečnosti a prevencie. Nemôžu však byť 
všade, preto často čakajú aj na podnety 
od občanov. K činnosti policajtov  patrí aj 
zvýšenie dozoru na miestach, ktoré zatiaľ 
nie sú pokryté kamerovým systémom, 
pričom aj v tejto oblasti sa projekty chys-
tajú podľa priority a komunikácie zainte-
resovaných ozbrojených zložiek a fi nanč-
ných možností mesta, prípadne úspechu 
v získavaní externých zdrojov. Mať po-
kryté každé miesto kamerou je asi nere-
álne, ale uvedomme si, že každý máme 
na svojej hlave také „kamery“ a je len na 
našom rozhodnutí oznámiť páchanie pro-
tizákonnej činnosti. Zároveň je potrebné 
konštatovať, že úloha rodičov, žiaľ, zlyhá-
va. Ide o používanie alkoholických nápo-
jov, fajčenie, hlučnosť, ale aj prístup k pre-
kurzorom, či psychotropným a omamným 
látkam. Otázka prístupnosti k drogám 
nie je zarážajúca, keďže naše mesto nie 
je ostrovom a je samozrejmé, že tento ne-
duh sa nás nejako týkať musí. Vždy môže-
me dokonca aj anonymne zavolať hliadku 
štátnej, prípadne mestskej polície. Obe 
zložky rizikové miesta opakovane moni-
torujú a často aj zakročujú. Nie je cestou 
nadávať na policajtov, ale namiesto toho 
ich adresne zavolať. Číslo 0948 959 159, 
prípadne 158 je vždy k dispozícii. 

POĎAKOVANIE 

Mesto Sabinov chce vyjadriť úprimné 
poďakovanie občanovi Rastislavovi 

Matijovi z Orkucian, ktorý bez akejkoľ-
vek výzvy pomohol skrášliť svoje okolie 
tak, že odpad, ktorý našiel v prírode sám 
z vlastnej vôle poupratoval. Je veľmi zará-
žajúce, že sa nájdu ľudia bez štipky ohľadu 
voči prírode, či ľudom, ktorí musia takéto 
egoistické chovanie znášať. No ako vidieť, 
aj takéto nevhodné  a neekologické sprá-

text a foto: ZMOS a MsÚ

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice

Rekonštrukcia verejného osvetlenia - námestie 20 198,37
Oddychová zóna na ulici Jesenského 24 657,41
Modernizácia futbalovej infraštruktúry 27 844,79
Projekt Hradby 318 635,79
MsKS – transfér – športový areál 38 068,00
Centrum sociálnych služieb – rekonštrukcia 
budovy + konvektomat 10 108,47

Rekonštrukcia CVČ 34 912,64
Základná umelecká škola 88 080,36

MŠ Jarková – spevnená plocha 3 920,00

MŠ Švermová – rekonštrukcia budovy 531 096,21

Záver 
Pod vedením primátora mesta Michala Repaského sa budú ko-
nať ešte rozbory hospodárenia mesta, t. j. podrobne sa rozobe-
rie plnenie príjmovej časti rozpočtu a čerpanie výdavkovej časti 
rozpočtu podľa jednotlivých kapitol, ktoré spravujú oddelenia  
mestského úradu. Celý dokument – Záverečný účet mesta je 
zverejnený na stránke mesta www.sabinov.sk. Poskytuje ucele-
ný a komplexný pohľad na rozpočtové hospodárenie mesta za 
rok 2022. 

Pokračovanie zo s. 3 

Zdroj: MsÚ a MAS Sabinovsko

Zdroj: MsÚ
Zdroj: MsÚ, foto: R. Matija
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vanie dá priestor dobrým ľudom, ktorým 
príroda a životné prostredie nie je ľaho-
stajné. Srdečne ďakujeme a veríme, že 
podnetov na to, aby pán Rastislav, prípad-
ne iní ľudia s veľkým srdcom upratovali po 
vandaloch, bude čo najmenej.

BURZA INFORMÁCIÍ

Dňa 22.2.2023 sa v priestoroch MsKS 
Sabinov konala Burza informácií. Or-

ganizátormi boli Centrum poradenstva 
a prevencie v Sabinove spolu s UPSVaR 

Prešov. Za túto organizáciu sa podujatia 
zúčastnili  riaditeľ UPSVaR  Matúš Fedor a  
Daniela Jánošíková. Za Mestský úrad Sabi-
nov boli prítomní: prednosta MsÚ Martin 
Judičák a za oddelenie školstva a ŠÚ Iveta 
Šulíková. Regionálny úrad školskej sprá-
vy v Prešove zastupovala jeho riaditeľka   
Mária Takáčová. 

Cieľom podujatia bolo oboznámiť žia-
kov základných škôl, ich rodičov a ich  vý-
chovných poradcov  o možnostiach štúdia 
na stredných školách v okrese Sabinov, ale 
aj v okrese Prešov, nakoľko v okrese Sabi-
nov sú niektoré odbory, o ktoré majú štu-
denti záujem.

Okrem zástupcov stredných škôl sa zú-
častnila aj organizácia GOHR s. r. o Veľký 
Šariš ako zástupca zamestnávateľa v re-
gióne. Je možné, že z budúcich študentov 
sa vykreujú jej budúci zamestnanci. 

Za stredné školy sa zúčastnili:
1. Gymnázium DSA Sabinov
2. Spojená škola polytechnická Sabinov
3. Spojená škola Sabinov

4. Stredná odborná škola podnikania 
a služieb Lipany

5. Spojená škola Lipany
6. Gymnázium Lipany
7. Súkromná stredná škola hotelierstva 

a gastronómie Mladosť Prešov
8. Súkromná obchodná akadémia Prešov
9. Stredná odborná škola dopravná Prešov
10. Stredná odborná škola lesnícka Prešov
11. Stredná odborná škola gastronómie 

a služieb Prešov
Zástupcovia jednotlivých škôl poskytli 

budúcim študentom pestrý program, pri-
čom si pripravili  aj názorné ukážky z praxe 
v jednotlivých  učebných odboroch. 

Zástupca zamestnávateľa taktiež infor-
moval o možnostiach zamestnať sa v jeho 
spoločnosti.

Burzu informácií navštívilo vyše 600 
žiakov, učiteľov, výchovných a kariérnych 
poradcov, rodičov. Je to úctyhodné číslo, 
ktoré veríme signifi kuje budúce zlepšenie 
podmienok na trhu práce v našom meste, 
či celkové zníženie nezamestnanosti. 

Text: Juraj Vrábel a Jana Kolpáková, fotky: MsÚ

Prehľad plánovaných akcií 
Senior klubu na mesiac 
APRÍL 2023

• 4.4. 2023 – Mestská knižnica Bohuša Nosáka Nezabudova 
v Sabinove – beseda s p. Stavjarským 

• 13.4. 2023 – výstup na Šarišský hrad 
• 24.4. 2023 – výlet Drienica-Lysá
• 27.4. 2023 – Tatranská Lomnica – návšteva botanickej zá-

hrady, múzea – výlet vlakom

Všetky mimoklubové aktivity záležia od situácie a počasia. 
Klub bude otvorený v bežných otváracích hodinách. Odpo-
rúčame informovať sa o jednotlivých aktivitách u p. Sedlá-
kovej na tel. 0908 977 760. 

SENIOR KLUB 

Február 2023 

NARODENÍ

Samuel Duda
Zeynep Dudová
Daniel Eliaš
Tomáš Filip
Oliver Rimský
Rebecca Schlesinger

ZOSNULÍ

Magdaléna Djačovská
Ján Guľáš
Iveta Kalejová
Anton Kukula
Róbert Pasierb
Monika Pašková
Pavel Zdenek

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

I. kategória – POÉZIA
1. Matias Gajdoš, ZŠ 17. no-
vembra, Sabinov
2. Samuel Dužda, ZŠ Ostrovany
2. Olívia Hrubá, ZŠ Komen-
ského, Sabinov
2. Nela Marchevková, ZŠ Rož-
kovany
3. Michaela Mináriková, ZŠ 
Komenského, Lipany

I. kategória – PRÓZA:
1. Pavol Repaský, ZŠ Komen-
ského, Sabinov
2. Richard Varga, ZŠ Hviezdo-
slavova, Lipany

3. Marína Holešová, ZŠ Jaku-
bovany
Čestné uznanie: Dominik 
Kaleja, ZŠ Ostrovany
Nina Karnišová, SZŠ s MŠ, Sa-
binov
Karolína Kocúrková, ZŠ Ko-
menského, Lipany

II. kategória – POÉZIA:
1. Tomáš Kyseľa, ZŠ 17. novem-
bra, Sabinov
2. Nina Angelovičová, ZŠ Bre-
zovica
2. Júlia Fabiánová, ZŠ Komen-
ského, Sabinov
3. Júlia Majná, ZŠ Komenské-
ho, Lipany

3. Eliška Bujňáková, ZŠ 
Hviezdoslavova, Lipany
Čestné uznanie: Dávid Čer-
veňák, SZŠ s MŠ, Sabinov
Oliver Haborák, ZŠ Šarišské 
Dravce

II. kategória – PRÓZA:
1. Alexandra Pariľáková, Gym-
názium Lipany
2. Vanda Ceperková, ZŠ 
Hviezdoslavova, Lipany
2. Tobias Vysocký, ZŠ Komen-
ského, Lipany
3. Noemi Talarovičová, SZŠ 
s MŠ, Sabinov
III. kategória – POÉZIA:
1. Viktória Hrickaninová, 
Gymnázium Lipany
2. Natália Novická, SZŠ s MŠ, 
Sabinov
2. Tereza Tejbusová, ZŠ Ko-
menského, Lipany
3. Sofi a Štofaníková, CZŠ sv. 
Jána Krstiteľa, Sabinov 
3. Soňa Radačovská, ZŠ 17. no-
vembra, Sabinov

III. kategória - PRÓZA:
1. Katarína Goliašová, ZŠ Ša-
rišské Dravce
2. Tomáš Kocúrko, ZŠ Komen-
ského, Sabinov
3. Kristína Kyseľová , ZŠ 17. no-
vembra, Sabinov
3. Barbora Mertová, ZŠ Brezo-
vica
Čestné uznanie: Barbora Jus-
ková, CZŠ sv. Jána Krstiteľa, 
Sabinov
Tadeáš Ščerba, ZŠ Komenské-
ho, Lipany 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 2023

Iveta Šulíková

Dňa 30.3.2023 sa v priestoroch ZŠ Komenského 13 v Sabi-
nove uskutočnila okresná súťaž v umeleckom predne-

se poézie a prózy – Hviezdoslavov Kubín. Nadšení recitátori, 
príjemné prostredie a radosť z krásneho slova priniesli tieto 
výsledky:
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ta Sabinov. Je veľmi kreatívny 
a zodpovedný človek, ktorý 
miluje svoju prácu. Aj napriek 
množstvu odpracovaných ro-
kov v školskej jedálni je na nej 
obdivuhodné to, že sa snaží 
stále vzdelávať, ponúka svoje 
vlastné riešenia a nové veci za-
vádza do praxe. 

ZŠ na Ul. Komenského
Ľudmila Martančíková
Je učiteľkou slovenského ja-
zyka a literatúry a občianskej 
náuky na 2. stupni základnej 
školy. Desať rokov bola ve-
dúcou predmetovej komisie 
výchovných predmetov na 
2. stupni, tri roky je vedúcou 
predmetovej komisie slo-
venského jazyka a literatúry. 
Žiaci pod jej vedením dosa-
hujú výborné umiestnenia 
v okresných a krajských ko-
lách olympiády zo sloven-
ského jazyka a literatúry. 
Zodpovedne si plní aj prácu 
triednej učiteľky. 

ZŠ na Ul. Komenského
Iveta Rákošová
Pracuje v ZŠ Komenského 13, 
Sabinov ako učiteľka 1. - 4. 
ročníka. Pripravuje žiakov na 
rôzne súťaže, vystúpenia, kto-
rými reprezentuje školu. Dlhé 
roky vedie záujmové útvary. 
Aktívne sa podieľa na organi-
zovaní Dní rodiny, spája spo-
ločenstvo rodičov, priateľov 
a pedagógov školy. Pripravuje 
žiakov aj na recitačné súťaže. 
Zavádza techniky tvorivého 
písania pre žiakov, podporu-
je nielen verbálnu tvorivosť 
žiakov, ale prispieva aj ku 
kultivovaniu jazykového vy-
jadrovania. V minulom roku 

oslávila významné životné 
jubileum.

Súkromná ZŠ s MŠ
Jozef Červeňák
Pán učiteľ pracuje na škole 
od roku 2012. Vyučuje telesnú 
a športovú výchovu, má na sta-
rosti prípravu žiakov na všetky 
športové súťaže a podujatia 
v rámci mesta, regiónu. Zároveň 
ako koordinátor pre výchovu 
k manželstvu a rodičovstvu 
vštepuje žiakom do sŕdc hod-
noty manželského života a ro-
diny, ktorá má nezastupiteľné 
miesto v spoločnosti. Ako tried-
ny učiteľ žiakov na 2. stupni sa 
snaží hľadať cestu ku každému 
jednému žiakovi, a žiaci v ňom 
naozaj nachádzajú veľkého ka-
maráta, ktorý ich pripravuje na 
život za múrmi školy. 

ZŠ na Ul. 17. novembra
Antónia Iľkivová
Vysoko kvalifi kovaná a kompe-
tentná pedagogička s 32-roč-
nou praxou, pre ktorú je typická 
zanietenosť pre detský výtvar-
ný či slovesný prejav, emočná 
zaangažovanosť najmä k rod-
nému mestu a k jeho rodá-
kom, nadšenie a odhodlanie 
k detskému prijímateľovi, ra-
dosť z práce i z úspechu žiakov  
školy. Je taktiež veľký fi lantrop, 
vnímavý pozorovateľ, sociálny 
a spirituálny človek.

ZŠ na UL. 17. novembra
Mária Hrabčáková
V škole pôsobí ako učiteľka 1. 
stupňa a školský koordinátor 
so zameraním na environ-
mentálnu výchovu. Dlhoroč-
ne vedie krúžok s environ-
mentálnym zameraním Pria-
teľ lesa, orientovaný na spo-
znávanie a ochranu prírody. 
Pravidelne sa zapája do envi-
ronmentálnych súťaží a pro-
jektov. Je dôležitou súčasťou 
projektu Šach na školách, kde 
so žiakmi pravidelne trénu-
je matematicko – didaktické 
hry na šachovnici. V kolektíve 
je obľúbená najmä pre svoj 
priateľský a lojálny prístup. Jej 
charakteristickou črtou však 
je, že si plne uvedomuje, že 
povolanie učiteľa si vyžaduje 
obetavosť. 

MŠ na Ul. 17.novembra
Anna Klimčáková
Pracuje s deťmi predškolského 
veku úctihodných 44 rokov. 
Vytvára a podporuje pozitívnu 
a priaznivú atmosféru v triede, 
pristupuje zodpovedne a sve-
domito k svojej práci, je empa-
tická nielen k deťom, ale aj ku 
kolegyniam. V deťoch pestuje 
pozitívny vzťah k ľudovým 
zvykom a tradíciám z nášho 
regiónu, rozširuje ich poznanie 
o ľudových tradíciách 
a o slovenskej ľudovej kultúre, 
čo sa odzrkadľuje v rôznych 
programoch, ktorými sa deti 
prezentujú na verejnosti. 

Gymnázium DSA
Alžbeta Šoltisová
V školstve pracuje od roku 
1987. Po praxi v ZŠ Šarišské 
Dravce a Gymnáziu v Medzila-
borciach „zakotvila“na svojej 

„alma mater“ gymnáziu v Sa-
binove. Vychovala niekoľko 
talentov, ktorých talent ďale-
ko presiahol hranice Sloven-
ska. Medzi „NAJ“ z nich patrí 
jej objav Milan Haborák, gu-
liar, ktorý sa na svetovej gym-
naziáde stal koncom 80-tych 
rokov majstrom sveta a bol 
dlhoročným reprezentantom 
a olympionikom Slovenska. 
Vždy rozvíjala talent žiakov 
v tých športoch, o ktoré mali 
žiaci v rámci reprezentácie 
záujem. Či to bola jej srdcovka 
atletika, či stolný tenis, bed-
minton, šachy... žiaci v týchto 
športoch úspešne reprezen-
tovali kraj na majstrovstvách 
Slovenska. 

Cirkevná ZŠ 
Dominika Komišaková
Pracuje v CZŠ od roku 
2014. Keďže škola spolupra-
cuje s firmou Microsoft už 
niekoľko rokov, aj vďaka zá-
palu tejto pani učiteľky boli 
učitelia dobre pripravení na 
dištančné vzdelávanie počas 
celej pandémie. Pani uči-
teľka počas tohto obdobia 
pomáhala žiakom, rodičom 
i ostatným pedagogickým 
zamestnancom spoznávať 
tajomstvá výpočtovej tech-
niky. Jej usilovná práca počas 
pandémie posunula školu 
v dištančnom a hybridnom 
vzdelávaní o obrovský kus 
vpred. Pani učiteľka má veľkú 
zásluhu na tom, že  sa cirkev-
ná škola stala jednou zo šies-
tich Microsoft Showcase Scho-
ol na Slovensku, čím sa škola 
stala lídrom inovácií a digi-
tálnej transformácie medzi 
slovenskými školami. 

Pokračovanie z prvej strany 
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Základná umelecká škola
Peter Ďuraš 
V Základnej umeleckej škole 
Sabinov pracuje od roku 1987 
(36 rokov) ako učiteľ hry na dre-
vené dychové nástroje a vedie 
aj tanečný orchester. Počas 
svojej pedagogickej praxe do-
sahuje vynikajúce výsledky 
v umeleckom vzdelávaní, v prí-
prave žiakov na rôzne súťaže 
a prehliadky, ale aj na rôzne 
koncerty a prezentácie školy. 
Je cieľavedomý a zodpovedný, 
u žiakov obľúbený aj vďaka 
precíznemu prístupu. Okrem 
pedagogickej a umeleckej čin-
nosti sa venuje aj skladateľskej 
činnosti, píše vlastné skladby 
a rôzne úpravy skladieb pre 
žiakov dychových nástrojov, 
ako aj pre tanečné, sláčikové 
a rôzne komorné telesá. 

Základná umelecká škola
Eva Motýľová 
V Základnej umeleckej ško-
le Sabinov pôsobí od roku 
1999 (24 rokov) ako učiteľka 

výtvarného odboru. Je veľ-
mi kreatívna a ku precíznosti 
a kreativite vedie aj svojich 
žiakov. Jej kreativitu je možné 
vidieť aj pri výrobe scén, kulís 
a rekvizít pri realizácií rôznych 
koncertov a projektov školy. 
Okrem priamej umeleckej 
vzdelávacej činnosti každo-
ročne realizuje Výtvarný ple-
nér pre žiakov výtvarného 
odboru ZUŠ.

Spojená základná škola, 
SNP 16
Ľubomír Cálik
V školstve začal pracovať 
v roku 1988, tohto roku to 
teda bude už 36 rokov, keď 
nastúpil ako majster odbor-
ného výcviku na Stredné od-
borné učilište poľnohospo-
dárske v Sabinove, ktoré sa 

rokmi pretransformovalo na 
súčasnú Spojenú školu v Sa-
binove s organizačnou zlož-
kou Stredná odborná škola 
polytechnická. Celý svoj pro-
fesijný pracovný život zasvätil 
učebnému odboru autoopra-
vár mechanik. Roky pripravu-
je žiakov do celoslovenskej 
súťaže JUNIOR CASTROL, kde 
dosahuje výborné výsled-
ky. Pripravuje žiakov na zá-
verečné skúšky a je členom 
skúšobných komisií na záve-
rečné skúšky vo svojom učeb-
nom odbore.

Spojená základná škola, 
SNP 15
Katarína Kačmarská
Už je to osemnásť rokov, čo sa 
Katka venuje deťom so zdra-
votným znevýhodnením. Od 
roku 2014 pôsobí v organi-
začnej zložke Praktická škola. 
Profesionálnym prístupom, 
odbornosťou a taktiež skú-
senosťami formuje a rozvíja 
vedomosti a hlavne praktic-
ké zručnosti mladých ľudí, 
a tak ich pripravuje do živo-
ta. V rámci mesta so svojimi 
žiakmi prispieva výtvarnými 
prácami na výstavách v Kul-

túrnom centre Na Korze. Od 
roku 2013 dobrovoľne pracuje 
aj v bábkovom súbore HALA-
BALA pri MsKS v Sabinove. 

Výsledky EXPERT 
GENIALITY SHOW

Na každej škole sa náj-
du experti a platí to aj 

u nás. Ešte v novembri sa do 
celoslovenskej súťaže zák-
ladných a stredných škôl Expert geniality 
show zapojilo 20 žiakov z tried I.MEO, II.
MEO, III.MEO a IV.MEO. V tomto školskom 
roku sa uskutočnil už 16. ročník súťaže, 
v ktorej dostali žiaci šancu predviesť sa, 
v čom sú dobrí. Jej cieľom je vzbudzovať 
u žiakov hlbší záujem o rôzne oblasti ľud-
ského poznania, motivovať ich k ďalšiemu 

vzdelávaniu a následne porovnávať vedo-
mosti s rovesníkmi formou súťaže.

V kategórii stredná škola si žiaci zvolili 
dve témy podľa vlastného záujmu z tých-
to tematických okruhov: Mozgolamy, 

Od Dunaja k Tatrám, Góly, 
body, sekundy, Svetobež-
ník, Do you speak English? 
a Tajomstvá prírody.

Do súťaže sa zapojilo 11 796 žiakov zo 
714 škôl z celého Slovenska, pričom v ka-
tegóriách stredných odborných škôl súťa-
žilo 2795 žiakov. 

Naši žiaci dosiahli dobré výsledky, Fran-
tišek Dominik Müller z II.MEO sa umiest-
nil nielen v prvej štvrtine rebríčka v téme 
Do you speak English?, ale aj v prvej štvr-

tine rebríčka svojej kategórie EXPERT 
O12. Slavomír Polča z III.MEO sa umiestnil 
v prvej štvrtine rebríčka v téme Tajomstvá 
prírody. 

Aj táto súťaž je dôkazom toho, že v kaž-
dom žiakovi drieme expert bez ohľadu na 
to, aký je jeho školský prospech. 

Zdroj: web školy
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21.3.2023 prebehla krajská 
prehliadka stredo-

školských odborných prác. 
Súkromné Gymná-
zium DSA reprezen-
tovalo 6 súťažných prác. 

Študenti tretieho ročníka 
sa venovali rôznorodým té-
mam. Monitorovali poruchy 
spánku, riešili problém chrá-
pania, pozorovali vplyv kávy na 
človeka, skúmali prepojenosť 

dĺžky prstov človeka a jeho 
agresívne správanie sa, doka-
zovali prítomnosť lipidov rôz-
nymi pokusmi a porovnávali 

automobily so spa-
ľovacím motorom 

a elektromoto-
rom. 
Aj keď v silnej 

konkurencii sa 
nikto neumiest-

nil na postupovom mieste na 
celoslovenské kolo, odborná 
práca študentov obohatila 
a rozšírila ich vedomosti aj 
zručnosti. 

Z úspechov a aktivít ZŠ na
Ul. 17.novembra 
Sabinov

 krajská
redo-
prác.

c.

au
ľo

k

NEDAJ SA – HOVOR 
O TOM!

Dňa 16.3.2023 sa žiaci 5. - 9. 
ročníka zúčastnili edu-

katívneho multimediálneho 
predstavenia „Nedaj sa – ho-
vor o tom!“ Ťažiskovou témou 
bola problematika šikanova-
nia, ktorú herci pútavým spô-
sobom stvárnili prostredníc-
tvom piatich scénok zamera-
ných na rasizmus, predsudky, 
násilie a sociálnu nerovnosť. 
Videá s výpoveďami známych 
youtuberov (Evžen, Selassie, 
Klarisa, Jancucik) i neznámych 
ľudí, ktorí zažili šikanovanie, 
boli zároveň aj odkazom pre 
žiakov, aby sa „nedali“ a hovo-
rili o tejto stále závažnej a ak-
tuálnej problematike. V rámci 
predstavenia nám vo videou-
kážke príslušník Policajného 
zboru ozrejmil pojem trestno-
právna zodpovednosť. Pred-
stavenie bolo zábavné, ale aj 
poučné. Mohli sme sledovať 
správanie agresora, obete aj 
svedka. Žiaci s hercami spolu-

pracovali a zapájali sa do akti-
vít, čo je základom pre nenásil-
né pôsobenie na maloletého 
diváka. Na záver vystúpenia 
naša škola získala certifi kát, 
symbolizujúci náš prísľub šíriť 
posolstvo predstavenia.

KRAJSKÉ KOLO 
TECHNICKEJ 
OLYMPIÁDY

Dňa 7.2.2023 sa na pôde 
Prešovskej univerzity ko-

nalo krajské kolo technickej 
olympiády. Našu školu úspešne 
zastupoval žiak 7.B Peter Múd-

ry. Rovnako ako na okresnom 
kole, tak aj na krajskom kole ex-
celoval svojimi vedomosťami 
v teoretickej časti a zručnosťa-
mi pri praktickej úlohe. Za prvé 

miesto na krajskom kole a za 
ukážkovú reprezentáciu našej 
školy si Peter prevzal cenu z rúk 
nášho riaditeľa. Petrovi srdečne 
BLAHOŽELÁME. 

Text a foto: web školy

Súťaž SOČ
J. Smoroňová, foto: archív školy
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Ahojte, tu je 8.A! Chceli 
by sme sa s vami pode-

liť o priebehu našej práce na 
eTwinning projekte.    

Čo je to eTwinning projekt?
Je to projekt, ktorý zahŕňa me-
dzinárodnú spoluprácu krajín 
(v našom prípade spoluprácu 
štyroch krajín, a to Talianska, 
Grécka, Španielska a Sloven-
ska). Témou nášho projektu 
a zároveň jeho názvom je 
Stredovek okolo nás (Middle 
Ages Around Us). Tento pro-
jekt začal tým, že nám naša 
pani učiteľka (Lucia Jusková) 
navrhla, aby sme sa zapojili 
do projektov eTwinning. Keď 

sme sa dozvedeli, že budeme 
mať pár voľných hodín, všetci 
sme sa podujali na jeho re-
alizáciu. Na začiatku sme sa 
zúčastnili exkurzie po vopred 
stanovených stredovekých 
pamiatkach. Prvá zastávka 
bola Ľubovniansky hrad, ďalej 
sme pokračovali do Červe-
ného Kláštora a posledná za-
stávka bola Kežmarský hrad. 
Tieto pamiatky sme zdoku-
mentovali v podobe fotografi í 
a videí. 8. decembra sme mali 
projektový deň. V tento deň 
sme všetky fotografi e a videá 
s našimi komentármi vkladali 
do Padletu. Spomínaný Padlet 
bol spoločným dielom žiakov 
6.A, 7.B a 8.A.

Čo je to Padlet?
Padlet je externý (online) ná-
stroj, v ktorom tvoríme elek-
tronické nástenky. Týmto 
spôsobom sme v angličtine 
predstavili seba, našu školu, 
naše mesto a jeho históriu, 

našu krajinu a jej navštívené 
historické pamiatky v rám-
ci eTwinning projektu. Jeho 
prostredníctvom môžeme ko-
mentovať aj príspevky ostat-
ných zapojených krajín. Vďaka 
nášmu Padletu sme dokonca 
inšpirovali aj žiakov talian-
skej školy, ktorí si chcú tiež 
vytvoriť vlastné motto školy.

Čo nás ešte čaká?
Ďalším cieľom je v marci vy-
tvoriť spoločnú taliansko-
-španielsko-slovensko-grécku 
e-knihu o navštívených stre-
dovekých pamiatkach.

V apríli si pri príležitosti Sve-
tového dňa kultúrneho de-
dičstva (18. apríl) vytvoríme 
medzinárodné tričká s vytla-

čenými fotografi ami navštíve-
ných stredovekých pamiatok, 
ktoré si všetky krajiny medzi 
sebou prepošlú. Farba trička 
bude daná podľa farby vlajky 
danej krajiny, vopred sa na tom 
dohodneme. Na tričku bude: 
,,18 April: World Heritage Day“ 
(18. apríl: Svetový deň kultúrne-
ho dedičstva), tiež nápis eTwin-
ning, vymenované všetky za-
pojené krajiny, zvolený slogan, 
ktorý si vytvoríme. Žiaci všet-
kých krajín zaň budú hlasovať.

Naše dojmy z projektu:
Alexandra B., 8.A:,,Najviac sa 
mi páčilo, že sme robili niečo 
nové, že sme zistili zaujímavé 
informácie o ostatných kraji-
nách a že sme spolu ako trieda 
na niečom pracovali.“

Sofi a, 8.A: „Na začiatku, ako 
prišla pani učiteľka s týmto ná-
padom zapojiť sa do tohto pro-
jektu, sa mi veľmi nechcelo, ale 
zapojila som sa kvôli spolužia-
kom. Ako sme išli na exkurziu, 

už tam som zistila, že to neľu-
tujem... Dozvedeli sme sa zau-
jímavé informácie, videli krásne 
pamiatky a zažili kopu zábavy. 
Vďaka tomuto projektu sme 
spoznali nových ľudí, prostredie, 
kde žijú a dokonca sme sa (ako 
škola) stali ich inšpiráciou.“

Katarína, 8.A: ,,Mne sa naj-
viac páčilo komentovanie 
príspevkov ostatných škôl, aj 
exkurzia, na ktorej som sa do-
zvedela veľa nových vecí :D Aj 
to, že sme mohli a ešte budeme 
môcť spolupracovať so školami 
z ostatných krajín.“ 

Ako sa 
nám splnil 
programátorský 
sen 

Kým si väčšina našich spolu-
žiakov užívala jarné prázdni-

ny, šiesti žiaci z našej CZŠ sv.Já-
na Krstiteľa – Lukáš Seč, Matej 
Štefánik, František Novotný, 
Matej Čabák, Branislav Ondko 
a Adrián Seč – sme „robotovali.“ 
V preklade to znamená, že sme 
sa pripravovali na celosloven-
ské kolo robotickej súťaže First 
Lego League, ktorá sa konala 
11.3.2023 v Bratislave. Poctivo 
sme si chystali poster, inovačný 
projekt – prezentáciu a v nepo-
slednom rade aj nášho robotic-
kého hrdinu. 

S malou dušičkou, ale s veľ-
kým odhodlaním sme sa v pia-
tok 10. marca vybrali vlakom 
do hlavného mesta. Cesta bola 
dlhá, ale v príjemnej spoločnos-
ti nám ubehla pomerne rýchlo. 
Po príchode do Bratislavy sme 
stihli navštíviť pamätník Slavín 
a v podvečer dorazili na miesto 
ubytovania. Po krátkom oddy-
chu sme už začali dolaďovať de-
taily na sobotňajšiu súťaž.

A nastal deň D - spoločné ra-
ňajky a ide sa na to! Registrácia – 
predstavenie tímu a jednotlivé 
kategórie. Najviac oku lahodia-
ca bola kategória Robot Game, 
ktorú bolo možné sledovať on-
line. Z troch kôl nám najlepšie 
vyšlo práve 2. kolo, ktoré nás 
vystrelilo do semifi nále. Tu pre-
biehali nervydrásajúce súboje 
robotov na hracej ploche, ktoré 
plnili stanovené misie.

A potom to prišlo! Sen sa 
stal skutočnosťou a dostali 
sme sa až do fi nále. Všetci sme 
boli šťastím bez seba. Tím Sa-
bik (to ako my) a Legoborci 
z Oravy bojovali do posledné-
ho dychu. Dlho očakávané zá-
verečné vyhodnotenie určilo 
dva najlepšie tímy v jednotli-
vých kategóriách:
1. Základné hodnoty 
2. Inovačný projekt 
3. Robot dizajn 
4. Robot Game. 

Práve v najatraktívnejšej 
kategórii Robot Game sme 
vyhrali 1. miesto a získali vý-
znamné ocenenie pre našu 
školu i mesto Sabinov. Bol to 
nezabudnuteľný zážitok a ob-
rovská radosť nás všetkých, že 
sa nám spoločne podarila „veľ-
ká vec“ a šťastní a zdraví sme 
sa v nedeľu vrátili domov.

Ďakujeme našej CZŠ sv. Jána 
Krstiteľa Sabinov za možnosť 
trénovať, skvelým trénerom 
Martinovi Olejárovi a Domini-
kovi Tkáčikovi za prípravu, ro-
dičom a známym za podporu 
a Pánu Bohu za všetko. 

Zo života Cirkevnej 
základnej školy 
v Sabinove

CZŠ sv.Jána Krstiteľa inšpiráciou 
pre taliansku školu

Zdroj: CZŠ

Matej Čabák (7.A) a Adrián Seč (9.A)

Pokračovanie zo s. 10 



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [42023]10 Školstvo

Šach na CZŠ

V rámci záujmových útvarov 
ponúka CVČ pri CZŠ sv.Jána 

Krstiteľa v Sabinove aj šachový 
krúžok, ktorý zároveň pôsobí 
aj ako šachový klub - Šachová 
akadémia Pešiaci Sabinov.

Približne 15 žiakov/členov sa 
pravidelne zúčastňuje rôznych 
školských, ale aj GPX turnajov 
(Grand Prix mládeže Slovenska) 
pre deti do 14 rokov. To, že sa 
nám pomerne dobre darí, sved-
čí aj množstvo ocenení a víťaz-
stiev v jednotlivých kategóriách. 
Nakoľko je ich v tejto sezóne už 

naozaj dosť, zhrnul by som ich 
do niekoľkých číselných údajov. 

V čase od októbra 2022 do 
marca 2023 sme sa zúčastnili 12 
šachových turnajov v deviatich 
mestách východného Sloven-
ska - Košice, Humenné, Barde-
jov, Stropkov, Spišská Nová Ves, 
Kežmarok, Smižany, Lipany a Bi-
jacovce. Priniesli sme si spolu 
40 medailí, z toho 10 zlatých, 13 
strieborných a 17 bronzových. 

Aktuálne sme sa v sobo-
tu (18.3.2023) vrátili z 2. kola 
GPX turnaja, ktorý sa konal až 
v 100 km vzdialenom meste 
Humenné. Aj tu naši šachisti 
vybojovali ďalšie cenné kovy. 
V kategórii CH8 získal Daniel 
Novotný 2. miesto, rovnako 
ako aj jeho sestra Johanka 

Novotná získala 2. miesto 
v kategórii D11. V kategó-
rii D14 dominovali dievčatá 
Adela Čabáková na 1. mieste 
a Nina Stanková na 3. mieste. 
Adelka bola so svojimi 6 bod-
mi dokonca druhá v celkovom 
poradí. 

Každý súťažiaci svojou účas-
ťou a výsledkom v GPX turnaj-
och získava body, ktoré spolu 
určujú poradie jednotlivcov i tí-
mov. Šachová akadémia Pešiaci 
ich doposiaľ získala 2 359 a drží 
sa priebežne na 6. mieste zo 187 
klubov a škôl na Slovensku. 

Deň remesiel

V dňoch 27. februára až 1. 
marca 2023 krajčírska diel-

ňa OU v našej škole rozkvitla 
výrobkami ľudových remesiel. 
Majsterka OV Slávka Župová 
usporiadala výstavu krojov, 

ľudovej výšivky, čipkárstva, ko-
šikárstva, hrnčiarstva, kováč-
stva, vareškárstva, korytárstva, 
zdobenia kraslíc a medovní-
kov a iných ľudových remesiel. 
Okrem toho, že si výstavu pre-
zreli žiaci so svojimi vyučujúci-
mi, bola využitá aj pri edukač-
ných aktivitách so žiakmi 3. roč-
níka ZŠ, ktorí ľudové remeslá 
preberajú podľa ČTP. Veríme, že 
prezentácia ľudových remesiel 
zanechala u niektorých z náv-
števníkov inšpiráciu k efektív-
nemu využívaniu voľného času 
v podobe záujmu o konkrétne 
remeslo.

Burza informácií

Kam ísť študovať po ukon-
čení základnej školy? Ako 

sa uplatním po skončení štú-

dia? Aké budú moje zárobko-
vé možnosti? Na tieto, ale aj 
mnohé ďalšie otázky dostali 
odpovede návštevníci Burzy 
informácií dňa 22. februára 
2023, konanej v priestoroch 
MsKS v Sabinove. Svoju prácu 
so študentmi Odborného uči-
lištia prezentovali aj majster-

ky OV našej školy I. Šlosárová 
a S. Župová a majster OV P. 
Andreanský. A že sa mali čím 
pochváliť, dokazujú fotky z ak-
cie. Ďakujeme za obsiahlu pre-
zentáciu práce študentov OU 
a pozitívne zviditeľnenie našej 
školy na verejnosti.

Čítanie rozprávok 
s členkami zo Senior 
klubu v Sabinove

Stredajšie dopoludnie 15.3. 
2023 bolo rozprávkové. Na-

písali ho pre žiakov s viacná-
sobným znevýhodnením člen-
ky Senior klubu v Sabinove. 
V predvečer 195. výročia naro-
denia Pavla Dobšinského čítali 
pre žiakov autorove rozprávky. 
P. Dobšinský učil v svojich roz-
právkach, že sa netreba vzdá-
vať. Čo sa nepodarí na prvýkrát, 

podarí sa opakovane. A to je 
pre našich žiakov motivujúce. 
Stretnutie s babičkami bolo 
milé a poučné a už teraz sa te-
šíme na ďalšie. Ďakujeme. 

Zo života Spojenej školy 
v Sabinove, SNP 15

M. Zagrapanová, foto: archív školy 

Pokračovanie zo strany 9 

Martin Čabák, tréner a vedúci
šachového krúžku
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FAŠIANGY S USMIEVANKOU

Fašiangový čas zvykneme v našej ma-
terskej škole ukončiť spoločnou akciou 

pre všetky deti. Po minulé roky to bol kar-
neval, ľudová veselica alebo detský ples. 
Fašiangy tohto roku sme sa rozhodli pre-

žiť ináč. Pozvali sme si k nám UsmievAn-
ku, ktorá pripravila pre všetkých veselé 
predpoludnie plné tanca, spevu a hier. 
Interaktívny pesničkový program zaručil, 
že deti spoznali nielen zaujímavé pies-
ne spievané UsmievAnkou, ale naučili sa 
jednoduché choreografi e k pesničkám, 
zahrali sa na zvieratká, na profesie alebo 
na muzikantov. Deti ocenili veľkým po-
tleskom aj jej kúzelnícke umenie. Detské 
kúzla si mohli samé vyskúšať. Záverečnou 
bodkou bolo spoločné fotografovanie sa 
s UsmievAnkou. Fašiangy a UsmievAnkou 
bola pre deti príjemnou zmenou, o čom 
svedčil smiech, radosť, pohyb a samo-
zrejme dobrá nálada. Zábavným predpo-
ludním s UsmievAnkou sme zakončili čas 
fašiangových veselíc a karnevalov.

ŠIKOVNÉ MY RÚČKY MÁME...

Jedným z cieľov našej materskej školy je 
vytvárať si dobré vzťahy s rodičmi našich 

detí založené na rovnocennom postavení 
školy a rodiny. Počas školského roka pre-
to organizujeme spoločné akcie. Nie sú 
to len oslavy, ale aj otvorené hodiny, kde 
prezentujeme našu výchovno-vzdeláva-
ciu činnosť alebo tvorivé dielne. V mesiaci 
marec sme preto pripravili v každej trie-
de tvorivú hodinku. Deti spolu s rodičmi 
a pani učiteľkami kreslili, maľovali, vy-

strihovali, nalepovali, pracovali s rôznym 
dekoračným a kreatívnym materiálom. 
A pretože sa blíži Veľká noc, vytvorili si jar-
ný venček, veľkonočnú girlandu, maľova-
né vajíčka alebo veľkonočný veniec. Táto 
práca si vyžadovala veľa tvorivosti, fantá-
zie, nápadov a hlavne trpezlivosť. Rodičia 
pomáhali deťom, deti rodičom a pani uči-
teľky chválili. Krásne spoločné diela budú 
krášliť triedy a izbičky detí. Všetci sme 
mali veľkú radosť z toho, že sa môžeme 
stretávať bez obmedzení a takto spolu 
stráviť príjemne a tvorivo spoločný čas vo 
svojej triede. Máme už aj ďalší nápad, ale 
to až nabudúce.

Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY

Predškolákmi tak dlho očakávaný deň 
bol piatok 24.2.2023. Prečo očakáva-

ný? Lebo už od začiatku školského roka 
sa budúci školáci tešili na to, že nebudú 
odchádzať domov z materskej školy v ob-
vyklom čase, ale až vo večerných hodi-
nách, za tmy. Dôvodom bola akcia Večer 
v materskej škole, ktorú organizujeme 
pre 5-6-ročné deti pravidelne každý rok 
(okrem covidovej prestávky). Prvý po-
kus „datujeme“ na rok 1999 a mal názov 
Pevnosť Boyard. O rok neskôr, presne 
11.2.2000, mala premiéru prvá Noc v ma-
terskej škole s titulom Deduško Večerní-
ček. Je zvláštne a trochu aj poteší, že deti, 
ktoré vtedy chodili do našej materskej 
školy, majú dnes asi 28 rokov a možno si 
dnes s nami zaspomínajú. A ako to bolo 
tohto roku? Všetky triedy materskej ško-
ly sa v piatkové neskoré popoludnie pre-
menili na rozprávkové izbičky. Babička si 
s vnučkou Ivankou chceli prečítať rozpráv-
ku, ale rozprávková kniha bola celá prázd-
na. A tak sa deti rozhodli babičke a vnuč-
ke pomôcť. Prechádzali z jednej rozpráv-
ky do druhej a hľadali stratené obrázky 
a písmenká. Veľmi zodpovedne plnili 
všetky úlohy. Deti strihali, lepili, modelo-
vali, skladali puzzle, kreslili, zahrali si roz-
právku O repe, hudobno-pohybovú hru 
Šípová Ruženka a ešte množstvo iných 

aktivít. A tak sa vrátila do knihy Červená 
čiapočka, Šípová Ruženka, Tri prasiatka 
a aj rozprávka O repe. Veľká pomoc detí si 
zaslúžila samozrejme odmenu. Stihli sme 
si pozrieť s baterkami v ruke, ako vyzerá 
materská škola v tme a ešte sme si spo-
ločne zatancovali. Krásny podvečer sme 
zakončili večerou, ktorú pripravili pani 
kuchárky a sladkým koláčom s detským 
punčom od našich mamičiek. A čo by to 
bol za rozprávkový večer bez Večerníč-
ka? Naozajstnú rozprávku na dobrú noc 
Zajko fúzik hrdina pripravili pre deti pani 
učiteľky. Ďakujeme rodičom a všetkým 
zamestnancom školy, ktorí pripravili pre 
deti tento úžasný večer. Deti o ňom ešte 
dlho rozprávali. 

ZDRAVÉ ZÚBKY 

Z občianskeho združenia Zdravé ďasná 
navštívili v mesiaci január našu ma-

terskú školu dve študentky zubného le-
kárstva. Osvetovým programom Dental 
Alarm naučili predškolákov ako sa starať 
o zuby správne, pravidelne a s radosťou. 

Deti sa zúčastnili štyroch teoreticko-
-praktických školení – Hygiena, Anatómia, 
Patogenita, Výživa. Každé trvalo 45 mi-
nút. Naučili sa správnu techniku čistenia 
zubov, dozvedeli sa, aké vlastnosti má 
mať správna zubná kefka. Model chru-
pu pomohol deťom predstaviť si sklad-
bu zubu a pochopiť úlohu ďasien, jazyka 
a pier. Deti sa dozvedeli súvislosti medzi 
zubným povlakom a ochoreniami zubov, 
zároveň sa naučili, akým potravinám a ná-
pojom sa majú vyhýbať.

Každý predškolák dostal diplom, balí-
ček dentálnej hygieny a motivačné mate-
riály. 

Zo života MŠ Švermova 
v Sabinove

Z. Jánošová, foto: archív školy

I. Krehlíková, foto: archív školy

D. Olejárová, foto: archív školy

M. Semančíková, foto: archív školy
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„Aby ste napredovali, najskôr musíte začať. Aby ste začali, najprv si 
veľkú úlohu rozdeľte na menšie, a dokončite ich jednu po druhej“ 
Volám sa Juraj Jakubiv. Mám 42 rokov a spolu s manželkou Ivanou 
vychovávame 4 deti. Na budúci rok uplynie 20 rokov odkedy som 
nastúpil do spoločnosti SANAS, a.s. ako študent vysokej školy. Moja 
prvá pozícia bola operátor číslicovo riadenej vŕtacej frézy tzv. CNC 
stroj. Vtedy som sa prvýkrát ocitol v reálnej výrobe nábytku, kde sa 
nábytok vyrábal a stále vyrába ako na bežiacom páse. Postupom 
času som sa profesne posúval ďalej na iné pracovné pozície ako 
majster vo výrobe, technológ, vedúci technickej prípravy výroby. 
Približne pred dvoma rokmi ma predstavenstvo spoločnosti SA-
NAS, a.s. navrhlo a neskôr aj vymenovalo do funkcie generálneho 
riaditeľa, ktorú zastávam dodnes. Táto pozícia nesie v sebe veľkú 
zodpovednosť. Na jednej strane za výsledky činnosti a na druhej 
strane aj osobnostne, ako líder, ktorý vedie spoločnosť, dokáže ľudí 
motivovať a vytvárať im vhodné pracovné podmienky. 

Dočasne poverený minister školstva, 
vedy, výskumu a športu SR Ján Horec-

ký udelil 10. marca 2023 Veľkú medailu, 
Malú medailu a Ďakovný list sv. Gorazda 
pedagógom, ktorí sa pričinili o rozvoj škol-
stva na Slovensku.

Slávnostný akt sa uskutočnil v priesto-
roch Zimnej jazdiarne hradu v Bratislave. 

Ocenenie pedagogickej práce nesúce 
meno svätého Gorazda je najvyšším preja-
vom uznania, aké môže pedagógom udeliť 
minister školstva a traduje sa od roku 1997. 
Symbolicky je nazvané po prvom známom 
učencovi v dejinách nášho národa.

Ocenenie sv. Gorazda si z rúk dočasne 
povereného ministra školstva Jána Horec-
kého prevzalo 60 pedagógov.

„Učiteľstvo je investícia svojho života 
do života mnohých. Vyžaduje si holistický 
prístup, zapojenie mysle a srdca. Osobitne 

dnes vás spoločnosť, my všetci, veľmi potre-
bujeme. Vy ste soľou života v školách a škol-
ských zariadeniach, vaše dobré a ochotné 
ruky, mysle a srdcia formujú naše deti 
a spoločnú budúcnosť,“ prihovoril sa oce-
neným pedagógom a symbolicky aj všet-
kým učiteľom minister Ján Horecký.

Jednou z laureátiek Veľkej medaily sv. 
Gorazda bola aj Eva Vardžíková.

Ocenená bola za celoživotnú prácu 
v oblasti  starostlivosti o žiakov, školských 
zamestnancov, za významný prínos a po-
diel na zlepšovaní postavenia zamestnan-
cov v rezorte školstva.

Stáť medzi laureátmi a z rúk dočasne po-
vereného ministra školstva Jána Horecké-
ho prevziať Veľkú medailu sv. Gorazda mi 
bolo veľkým potešením.

Za tento nezabudnuteľný zážitok sa 
chcem poďakovať Odborovému zväzu 
pracovníkov školstva a vedy na Slovensku 
za nomináciu na toto mimoriadne ocene-

nie, kolegom, odborárom, mažoretkám 
a ich rodičom, samozrejme mestu Sabi-
nov za podporu realizovať moje nápady 
a podujatia.

Umeleckým zážitkom bolo hudobné vy-
stúpenie Kandráčovcov a Speváckeho zboru 
slovenských učiteľov Ozvena. 

 Veľká medaila sv. Gorazda pre Sabinovčanku
red., foto: súkromný archív

Večer, tma, stromy. Čaro 
ohňa a iskrivých svetielok. 

Teplý čaj a koláče. Deti, dob-
rodružstvo, zvieratká, zážitok, 
komunita...

Aj takýto, netypicky tma-
vý, bol jeden marcový piatok 
v lesnom klube Svetluška. 
Mamky dobrovoľníčky si pre 
najmenších pripravili netra-
dičný večerný program. Deti 
si skúsili zaujímavý workshop 
výroby vlastných lampiónikov, 
ktoré v kombinácii s podve-

černým šerom na našej záhra-
de vytvorili magickú atmosfé-
ru. Nasledovala dobrodružná 
cesta po stopách nočných 
živočíchov, ktoré sa deťom pri-
hovárali a pomáhali dostať sa 
k vytúženému cieľu. O sile, uži-
točnosti aj kráse ohňa sa deti 
dozvedeli nielen prostred-
níctvom krátkej diskusie pri 
našom ohnisku, ale aj vďaka 
nádhernej ohňovej šou, kto-
rou sme tento večer ukončili. 
Sme radi, že rodiny prijali naše 
pozvanie. Už teraz sa tešíme 
na ďalšie stretnutie.  

 V oddelení výkonu trestu s miestom 
výkonu služby v Sabinove Ústavu na 

výkon väzby a Ústavu na výkon trestu 
odňatia slobody Prešov v rámci procesu 
zaobchádzania s odsúdenými sa snažíme 
implementovať do náplne práce s nimi aj 
formy aktivít, ktoré majú potenciál rozví-

jať citlivosť a vnímavosť voči estetickým 
hodnotám života, podnecovať tvorivosť 
a citlivosť voči svetu a vzťahom. Kultúrne 
centrum na Korze v Sabinove ukončilo 
v uplynulých dňoch pre verejnosť výstavu 
výtvarných prác detí sabinovských ma-
terských škôl pod názvom Zima očami 
detí. V spolupráci s týmto centrom sme 
sa rozhodli podporiť mladých umelcov aj 
my a zapožičali sme si vystavené  diela do 
tunajšieho ústavu, aby aj odsúdení mali 
možnosť spoznať výtvarnú tvorbu sabi-
novských detí, ktorá je hravá, prirodzená 

a originálna, hýri neskutočnými farbami, 
tvarmi a líniami. Je to opäť jeden z dôka-
zov, že deti sú čarovné a tvorivé bytosti. 

SABINOVSKÉ DETI 
SÚ TALENTOVANÉ

Text a foto: J. Stanková

SVETIELKA V DETSKÝCH OČIACH
Text a foto: Veronika Jadvišová

VĎAKA TECHNOLÓGII 
THREESPINE® PUTUJE NÁBYTOK 
ZO SANAS, A.S. DO CELÉHO SVETA

Aká je história spoločnosti 
Sabinovská nábytkárska spo-
ločnosť? 
História fi rmy sa datuje do roku 
1955. V tom čase bola v centre 
Sabinova vytvorená malá vý-

robná jednotka s 50 zamest-
nancami, ktorá patrila do sku-
piny Nový domov. V roku 1973 
sa vybudoval nový závod, v kto-
rom sídli fi rma doteraz. V tom 
čase už v podniku pracovalo 
200 zamestnancov, vyrábali sa 

Pokračovanie na s. 13 

-jVáh-, foto: archív spoločnosti
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rôzne typy nábytku – stoly a stolíky, obý-
vacie zostavy, kuchynský nábytok. Firma 
mala aj veľkých zahraničných klientov zo 
Škandinávie. V roku 1990 po privatizačných 
procesoch sa fi rma premenovala na SA-
NAS (Sabinovská nábytkárska spoločnosť) 
a v roku 1999 sme sa transformovali na ak-
ciovú spoločnosť. V tom období sa výrazne 
menili trhy. Dovtedy sme sa orientovali 
hlavne na východ, v dôsledku dramatické-
ho poklesu odbytu sme museli hľadať no-
vých odberateľov v Európe. Postupne sme 
začali dodávať rozťahovacie jedálenské 
stoly pre nemeckých klientov, neskôr sa 
spolupráca rozšírila na Škandináviu. Dnes 
exportujeme vyše 90 % produkcie.

Koľko pracovníkov zamestnáva spoloč-
nosť Sanas a.s., a na akých pozíciách?
Spoločnosť SANAS, a.s. priemerne zamest-
náva 350 zamestnancov, ktorí sú rozdelení 
a zaradení podľa jednotlivých oddelení 
a stredísk. Priamo vo výrobe pracuje až 200 
pracovníkov. Za administratívu, tzv. tech-
nicko-hospodárski pracovníci, ktorých úlo-
hou je zabezpečiť efektívnu výrobu a hos-
podársky chod fi rmy spomeniem len nie-
ktoré funkcie ako napríklad: majster, vedú-
ci výroby, materiálno technický zásobovač, 
technológ, konštruktér, plánovač výroby, 
ekonóm, účtovník a predajca. Koordináciu 
a riadenie jednotlivých oddelení zabez-
pečujú samotní riaditelia: Ing. Miroslava 
Vaľušová ako ekonomická riaditeľka, Ing. 
Radoslav Lipjanec ako výrobný riaditeľ, p. 
Marek Čipčovský ako technický riaditeľ a p. 
Miroslav Krišovský ako obchodný riaditeľ. 
Je však potrebné podotknúť, že spoločnosť 
SANAS, a.s. nepriamo zamestnáva ďalších 
350 pracovníkov u našich subdodávateľov, 
od ktorých nakupujeme základné suroviny, 
ako sú drevné materiály, obalové materiály, 
náradie a rôzne služby. 

Už vieme, že Sanas, a.s. sa zaoberá výro-
bou nábytku, mohli by ste byť však kon-
krétnejší?
Sme silne proexportne orientovaná fi r-
ma, podiel exportu vysoko presahuje 90 
%. Dodávame doslova do celého sveta, 
aj do krajín ako Čína či Japonsko. Naším 
významným trhom v rámci Európy je celá 
Škandinávia a v poslednom období výraz-
ne narástol export do USA, kde sme našli 
spoľahlivého klienta na naše kuchyne. Ex-
portované produkty súvisia hlavne s klik 
technológiou skladania nábytku Three-
spine®. V súvislosti s touto technológiou 
je SANAS, a.s. vo svete veľmi známy a uni-
kátny výrobca. Naše exportné produkty sú 
postavené na Threespine technológii. 

Na čom je založená technológia Three-
spine®?
Ide o klik technológiu skladania nábytku. 
Princíp je rovnaký ako keď sa skladá pláva-
júca podlaha. Na jednotlivých dielcoch sú 

vyfrézované profi ly, ktoré do seba zakliknú, 
zapadnú a držia. Jedinečný benefi t tejto 
technológie je, že pri montáži skriniek sa 
nepoužíva žiadne náradie. Pri mechanic-
kom zaťažení je konštrukcia o 40 % silnejšia 
ako drevené lepené kolíky, pretože frézova-
ný profi l drží po celej dĺžke, nielen v mieste 
spájaných častí. Technológiu Threespine® 
vyvinuli vo Švédsku a my sme ju imple-
mentovali v roku 2017. Odvtedy pracujeme 
ako licenčná fi rma. SANAS, a.s. bola jednou 
z pilotných fi riem na svete, ktorá zaviedla 
konštrukciu Threespine® do svojej výrobnej 
technológie. Táto technológia nám pomá-
ha získavať nových klientov. Je to obrovský 
benefi t hlavne v západných krajinách, kam 
posielame skrinky v demontovanom stave, 
takže šetríme priestor, prepravné 
náklady, životné prostredie. Sa-
motné náklady na montáž u klien-
ta sú v desiatkach percent nižšie 
oproti klasickej konštrukcii.

Čo všetko zahŕňa vaše rozsiahle 
výrobné portfólio? 
Našou politikou je silná diverzifi -
kácia – výrobkov, aj zákazníkov, aby 
sme rozložili prípadné riziká. Pomá-
ha to v krízových časoch. Najväčší podiel na-
šej výroby aktuálne predstavuje kuchynský 
sortiment, ale vyrábame aj sedacie súpravy 
a pohovky, postele, jedálenské stoly a stolič-
ky, obývacie zostavy, predsiene, komody, kan-
celársky nábytok. Čalúnený sortiment sme 
začali posilňovať asi pred dvoma rokmi – vy-
budovali sme významnú kapacitu produkcie 
čalúnených postelí pre zahraničné trhy a na 
to chceme nadviazať aj na domácom trhu. 
Postupne aj pre tuzemských klientov rozširu-
jeme našu ponuku sedacích súprav, postelí, 
boxspring postelí. Chceme byť výraznejším 
hráčom aj na domácom trhu, aby ľudia po-
znali aj tieto produkty SANAS, a.s.. 

Okrem veľkosériovej výroby realizujete 
aj zákazkovú výrobu nábytku. Nakoľko 
je táto oblasť efektívna? 
Rentabilita je relatívna. Musíme našim po-
tenciálnym zákazníkom ponúknuť to, čo 
chcú – a nie vždy je to veľkosériovo vyrábaný 
segment. Zákazková výroba nám umožňuje 
splniť akúkoľvek požiadavku zákazníka. 
Hoci máme niekoľko stoviek zamestnan-
cov, stále sme malá fi rma s vysokou mierou 
fl exibility, čo je naša konkurenčná výhoda. 
Dokážeme rýchlo robiť rozhodnutia a našu 
výrobu prispôsobiť na kľúč potrebám zákaz-
níka. A to aj vo veľkosériovej výrobe.

Na Slovensku máte niekoľko kamen-
ných predajní, ako vidíte ich budúcnosť? 
V súčasnosti máme na Slovensku 8 pre-
dajní. Prvá bola v našom domovskom 
meste, v Sabinove, postupne sme išli do 
ďalších regiónov, takže máme predajne 
v Bratislave, Žiline, Prešove, Michalov-
ciach, Spišskej Novej Vsi a dve v Košiciach. 
Koncom apríla plánujeme otvoriť už 9. 
v poradí kamennú predajňu vo Zvolene. 
V predajniach prezentujeme náš hlavný 
produkt – kuchyne na mieru, od návrhu až 
po inštaláciu. Ale pridávame stále viac ča-
lúnených produktov a chceme predstaviť 
naše kvalitné rámové postele a stále po-
pulárnejšie boxspring postele. 

V čom sa líši kvalita Vašich výrobkov od 
konkurencie? 
Naša priemyselná výroba je plne automa-
tizovaná. Máme plnoautomatické výrob-
né linky, kde je zásah človeka minimálny, 
aj staršie technológie, kde je vyšší podiel 
ľudskej práce, ale všetky naše stroje sú 
elektronicky riadené, čo zabezpečí, že 
každý diel je vyrobený rovnakou kvali-
tou. Technológie neustále obnovujeme 
a modernizujeme. Naviac používame len 

certifi kované materiály, Naše drevotries-
kové materiály obsahujú polovičný podiel 
formaldehydu tzv. E1/2 oproti konkuren-
cii. Preferujeme kvalitné materiály aj za 
vyššiu cenu, aby náš nábytok slúžil ľudom 
k spokojnosti.

Čo Vás momentálne ako fi rmu najviac 
„páli“ a kde by to chcelo vylepšiť?
Aj keď situácia sa pomaly stabilizuje, 
tak veľký hlavy bôľ nám spôsobuje trh 
s energiami, a to hlavne elektrická ener-
gia, preto sme sa rozhodli investovať do 
fotovoltaických zariadení, kde si budeme 
vyrábať elektrickú energiu sami. Naše 
výrobky tým budú ešte viac ekologické. 
Z personálneho hľadiska je tu taktiež ob-
tiažne obsadiť niektoré pracovné pozície 
ako napríklad stolár, preto sme sa roz-
hodli začať spolupracovať so strednými 
školami, kde sa zabezpečuje tzv. duálne 
vzdelávanie žiakov. Pre možnosť duálne 
vzdelávať sme museli preškoliť a rekva-
lifi kovať našich odborníkov - stolárov, 
aby spĺňali aj jednu z podmienok mať 
urobené pedagogické minimum. Aktu-
álne spolupracujeme s tromi strednými 
školami a duálne vzdelávame 14 žiakov, 
ktorí za svoj odpracovaný čas dostávajú 
plat. 

Pokračovanie zo s. 12
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30.IV. ,,STAVIAME MI MAJE“
14.00 Stavanie MÁJA na námestí s fol-

klórnym programom, o ktorý sa 
postará FS Sabinovčan. Námestie 
slobody, park pri fontáne.

Pripravujeme:
5.V.  PIETNY AKT KLADENIA 

VENCOV
12.00 PRI PRÍLEŽITOSTI 78. VÝROČIA 

UKONČENIA 2. svetovej vojny.
 Pamätník obetí 2. sv. vojny na Ná-

mestí slobody. Zraz účastníkov 
pietneho aktu je o 11.45 h pred MsÚ.

7.V.  MEDZINÁRODNÝ DEŇ 
MATIEK 

16.00 POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORA 
MESTA

 V slávnostnom  programe ve-
novanom všetkým mamám vy-
stúpia deti z materských škôl 
v Sabinove a najlepší recitátori 
z prehliadky v prednese pôvod-
nej slovenskej poézie a prózy Sa-
binovský ČIM-ČIM. 

 Kinosála MsKS Sabinov. 
 Vstup voľný.
12.V.  KOLLÁROVCI - koncert
18.00 Estrádna sála MsKS Sabinov
 Vstupné: 20-22 €
 Predpredaj: topvstupenky.sk.

Knižnica B. NOSÁKA 
NEZABUDOVA
4.IV.  O PYŠNEJ NOČNEJ 

KOŠIEĽKE
10.00 Návšteva knižnice a zážitkové 

čítanie pre deti ZŠ Medzany.
14. IV. ROZPRÁVKOVÝ POKLAD
10.00 Čítanie rozprávok pre deti MŠ 

Komenského.
18.IV. O GUĽKOVI BOMBUĽKOVI
9.00 Návšteva knižnice a stretnutie 

s  Guľkom Bombuľkom pre deti 
MŠ Uzovské Pekľany.

19.IV. SLÁVNE TEXTY 
SLÁVNYCH PIESNÍ

10.00 Rozširujúca hodina o sloven-
ských textároch pre žiakov ZŠ Ša-
rišské Michaľany.

21.IV. LES UKRYTÝ V KNIHE
9.00 Beseda s lesným pedagógom
10.00 Ing. Balíkom pre žiakov 5. roč. ZŠ 

Komenského.
25.IV. S BAMBUĽKAMI ZA 

KNIHAMI
10.00 Pravidelné stretnutie detičiek 

a ich rodičov v knižnici.
26.IV. ŽABIAK KVAKO 
    CHCE BYŤ FIT
9.00 Čítanie príbehu a rozprávanie 

o tom, ako byť zdravý pre CZŠ 
Ražňany.

26.IV. ANALFABETA 
NEGRAMOTNÁ

10.00 Zážitkové čítanie z knihy J. Uli-
čianskeho pre deti CZŠ Ražňany.

28.IV. BESEDA S IVANOU 
ONDRIOVOU

10.00 Beseda s prešovskou spisovateľ-
kou Ivanou Ondriovou o jej tvor-
be pre deti.

Pripravujeme
2.V.  NÁVRATY DO 
    RODNÉHO KRAJA
15.00 Beseda so sabinovským rodá-

kom, spisovateľom a dlhoroč-
ným bádateľom v oblasti histórie 
nášho regiónu ŠTEFANOM STA-
VIARSKYM.

KULTÚRNE 
CENTRUM 
NA KORZE
1.- 29.IV. FARBY JARI
 Výstava výtvarných prác s jar-

nou tematikou žiakov Základnej 
umeleckej školy Sabinov. 

 Koncertná sála KC Na korze,
 Námestie slobody 100, Sabinov.
12.IV. JARNÁ KVAPKA KRVI
8.00 Výjazdový odber krvi pre 
11.00 dobrovoľných darcov v spoluprá-

ci MS SČK a NTS Prešov.
 Koncertná sála KC Na korze, 
 Námestie slobody 100, Sabinov.
13.IV. FAREBNÁ DÚHA
10.30 Hra s farbami - tvorivá dielňa pre 

žiakov Spojenej školy Sabinov. 
 Koncertná sála KC Na korze, 
 Námestie slobody 100, Sabinov.
20.IV. DEŇ NARCISOV
9.30 Rozšírená hodina výtvarnej vý-

chovy pre predškolákov z MŠ na 
Ul. 17. novembra Sabinov. 

 Koncertná sála KC Na korze, 
 Námestie slobody 100, Sabinov.
20.IV. KORZO KLUB
15.00 Tvorivá dielňa pre verejnosť. 

Na TD je potrebné sa prihlásiť 
do 17.4. 2023 na t. č. 0911949678. 
Vstupné: 3,00 €.

 Koncertná sála KC Na korze, 
 Námestie slobody 100, Sabinov.

KULTÚRA na 
apríl 2023
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SOBOTA 2D SD 101 7+ 6 €
17:00

SOBOTA 2D USA ST 169 15+ 6 €
19:00

NEDEĽA 2D VB/DE SD 93 7+ 6 €
15:00

NEDEĽA 2D USA SD 134 12+ 6 €
17:00

NEDEĽA 2D SR SV 100 15+ 6 €
19:30

ŠTVRTOK 2D USA SD 92 MP 6 €
17:30

NEDEĽA 2D USA SD 92 MP 6 €
15:00

NEDEĽA 2D USA SD 134 12+ 6 €
17:30

PONDELOK 2D USA SD 92 MP 6 €
15:00

PONDELOK 2D ČR ČV 100 12+ 6 €
17:00

PONDELOK 2D FR ČD 121 12+ 6 €
19:00

UTOROK 2D ESP SD 88 MP 6 €
17:30

UTOROK 2D SVK SV 112 12+ 6 €
19:30

STREDA 2D ČT 113 15+ 5 €
19:30

ŠTVRTOK 2D USA ST 112 12+ 6 €
19:30
PIATOK 2D USA ST 97 15+ 6 €
20:30

SOBOTA 2D VB/DE SD 93 7+ 6 €
17:00

SOBOTA 2D SR SV 108 15+ 6 €
19:30

NEDEĽA 2D USA SD 92 MP 6 €
15:00 Animovaný

NEDEĽA 2D FR ČD 88 12+ 6 €
17:00

NEDEĽA 2D ST 105 15+ 6 €
19:00

STREDA 2D SV 102 15+ 6 €
19:30

ŠTVRTOK 2D ČR ČV 117 12+ 6 €
19:30 Dobrodružná komédia
PIATOK 2D USA ST 97 15+ 6 €
20:30

SOBOTA 2D USA SD 92 MP 6 €
17:00

SOBOTA 2D SR SV 108 15+ 6 €
19:30
PIATOK 2D FI ST 91 18+ 6 €
20:30

SOBOTA 2D SD 85 6 €
17:00

SOBOTA 2D ČT 101 15+ 6 €
19:30

NEDEĽA 2D SD 85 MP 6 €
15:00

NEDEĽA 2D FR ČT 120 12+ 6 €
17:00

NEDEĽA 2D USA ST 98 18+ 6 €
19:30 Horror

15. Úžasný Mauric

15. Invalid

1. Kocúr v čižmách: 
Posledné želanie

2. Úžasný Mauric

2. Dungeons & Dragons: Česť 
zlodejov

1. John Wick 4

6. Super Mario Bros. Vo 
filme

9. Dungeons & Dragons: 
Česť zlodejov

10. Ostrov

Super Mario Bros. Vo 
filme10.

2. Invalid

10. Traja mušketieri: 
D´Artagnan

9. Super Mario Bros. Vo 
filme

11. Múmie

11. Villa Lucia

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky, ČD - český 
dabing, ČT - české titulky, SV - slovenská verzia, OV - originálna verzia, MP -

mládeži prístupné

Krásna katastrofa21.

16. Super Mario Bros. Vo 
filme

16.

13. Air: Zrodenie legendy 

14. Krásna katastrofa

Alibi na mieru 2

12.

USA

DNK/ČR/U
SA

30. Evil dead: Vzostup zla

16. Pápežov exorcista

19.

20.

Čo by bolo, keby...

Super Mario Bros. Vo 
filme

Invalid

28.

29.

29.

30.

30.

22.

22.

       Akčný thriller

Animovaná komédia

Animovaná rodinná komédia

Čierna komédia

     Dobrodružné akčné fantasy

Sisu

Mia a ja vo filme

Mafia mamma

Mia a ja vo filme

USA

Ostrov

Kuciak: Vražda novinára

Korzet

Historický, akčný

Animovaná komédia

Komédia

Historická dráma

Dráma, komédia, životopisný

Animovaný

Animovaný

Dobrodružné akčné fantasy

Animovaný

Dobrodružná komédia

Romantický, dráma

AT/LUX/
GER

DE/AUS/
BE

VB/ITA/U
SA

DE/AUS/
BE

Akčný, vojnový

Animovaný

Čierna komédia

Animovaný

Animovaný

Čierna komédia

Romantická dráma

Animovaná rodinná komédia

Čierna komédia

Komédia

Romantická dráma

Dokumentárny

Horor

apríl
2023

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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Oznamujeme širokej verejnosti, že uverejňovanie spomienok či 
poďakovaní s textom alebo fotografi ou je spoplatnené.
 Cena za oznam je 5,00 eur. 
Platbu je potrebné realizovať v MsKS v Sabinove vždy do 
21. dňa v mesiaci, v pracovných dňoch od 8.00 – 16.00 h. 

OZNÁMENIEO SPOPLATNENÍ 
SPOMIENOK A POĎAKOVANÍ

S P O M Í N A M E

16. apríla uplynie rok, čo nás navždy opustila 
mamka, babka, prababka

ANNA ĽAŠOVÁ.
S láskou spomínajú milujúce deti s rodinami.
Venujte jej tichú spomienku.

,,Chýbate nám, spomíname.“
Dňa 18.2.2023 uplynulo 20 rokov od smrti našej 
drahej sestry 

EVY CENIGOVEJ, 
rodenej Lompartovej.

Dňa 31.3.2023 uplynulo 30 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný otec 

ŠTEFAN LOMPART.
S láskou a úctou spomíname.

Rodina Lompartová.
Ďakujeme všetkým, ktorí im venujete

 tichú spomienku.

Dňa 25.3.2023 uplynulo 10 rokov, čo sme sa 
navždy rozlúčili s milovaným manželom a otcom

JÁNOM GALLOVIČOM.
Ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosíme, tichú 
spomienku. 
 Manželka Mária a syn Marek

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len 
brána spomienok ostala dokorán...“
Dňa 8.4.2023 uplynie rok, čo nás vo veku 66 
rokov navždy opustil môj manžel, otec, dedko, 
príbuzný a známy 

RÓBERT LETKOVSKÝ. 
S úctou a láskou spomínajú manželka Mária, 
deti Róbert a Lýdia s rodinami. Tí, ktorí ste ho 
poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku a modlitbu.

Dňa 19.4.2023 uplynie 20 rokov, čo nás opustil 
náš milovaný otec, dedko, pradedko a brat

JÁN ZAHURÁK.
S úctou a láskou spomínajú dcéry Tatiana 
a Ľudmila s rodinami a brat Jozef.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

 „Kto v srdci žije, neumiera...“
Dňa 9.4.2022 uplynulo 40 rokov od chvíle, keď 
nás predčasne vo veku 64 rokov opustil náš 
milovaný otec pán

MICHAL KORMOŠ. 
Ktorý ste ho poznali, venujte mu s nami modlitbu 
a tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomínajú deti Ján, Anna 
a Juraj s rodinami.

„Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, 
na ktoré tisíckrát spomíname. Márne Ťa naše oči 
hľadajú, márne po tvári slzy stekajú. Osud Ti 
nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach 
budeš žiť.“
Dňa 3.4.2023 uplynie rok od chvíle, čo nás opustil 
môj milovaný manžel, náš ocko, dedko, švagor 
a príbuzný 

MICHAL MAČEK.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína manželka, deti a vnúčatá.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostala dokorán...
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie 
a ten, čo Ťa mal rád, nezabudne.“
Dňa 6.4.2023 uplynie 20 rokov, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 

MILAN ĎUĎAK.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu s nami venujú 
modlitbu a tichú spomienku.

S úctou a láskou manželka Ľudmila, syn Radoslav, dcéra Katarína a nevesta  
Adriána s rodinami 

 ,,S tichou spomienkou k tvojmu  hrobu kvety nosíme 
a pri plamienku sviečky spomíname.“
Dňa 11.4.2023 uplynie rok od chvíle, čo nás opustila 
naša milovaná manželka, mamička a babka 

MÁRIA FERENČÁKOVÁ. 
S láskou spomínajú dcéra a synovia s rodinami. Tí, 
ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.
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S P O M Í N A M E

,,Čas plynie a spomienky ostávajú.“ 
 Dňa 5.4.2023 uplynie rok, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mamka, babka a prababka 

ANASTÁZIA FRICKÁ. 
S láskou a úctou spomínajú deti, syn Ivan, dcéra 
Slavka a dcéra Jana s rodinami.
Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
modlitbu a spomienku.

„Veľmi nám chýbaš, ale v našich srdciach 
zostávaš.“
Dňa 10.4.2023 uplynú 2 roky, čo nás náhle 
a nečakane opustil môj syn, brat, švagor, ujo, 
priateľ a učiteľ 

MILAN DEMKO, PHD.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú tichú 
spomienku a modlitbu. 

DRACI MEDZI „BAMBUĽKAMI“

Rozmýšľali ste niekedy nad tým, akí sú 
draci? Či sú skôr dobrí alebo zlí? To, akí 

naozaj sú, sa detičky spolu s mamičkami 
dozvedeli posledný februárový utorok na 
stretnutí v knižnici. Témou druhého „bam-
buľkova“ v roku 2023 boli draci, konkrétne 
dračica Ruby z knihy To je moje! Ruby sa 
celý život riadila dračou knihou a jej pra-
vidlami. Tú však jedného dňa stratila. Jej 
kamaráti sa rozhodli tento problém vy-
riešiť. My sme si povedali, že svoje vlastné 
knižôčky si vyrobíme tiež. Po tejto kreatív-
nej aktivite sme sa rozbehli hľadať zlaté 
jablká, ktoré Ruby počas letu po knižnici 
vytratila. No Ruby nestratila len ich. Dračia 
kniha jej tiež niekde vypadla. My, ako jej 
dobrí kamaráti, sme ju pohľadali a po ces-
te plnej prekážok sme jej ju vrátili.

VÝSTAVA ČARO KROJOVANÝCH 
BÁBIK

 13. marca sme v knižnici otvorili vý-
stavu „Čaro krojovaných bábik“, 

a to v spolupráci s Okresnou organizáci-
ou Únie žien Slovenska v Sabinove. Slova 
na úvod sa ujala okresná predsedníčka, 
Emília Kušnírová. Priblížila nám myšlien-
ku výstavy i detaily s ňou spojené. Súbor 
týchto bábik vznikol v roku 1996 v rámci 
projektu „Minikroje.“ Do jeho realizácie 
bolo zapojených vyše 100 nezamestna-
ných žien, ktoré zhotovili viac ako 1000 
minikrojov. Vzhľadom na to, že od ukon-
čenia projektu uplynula dlhšia doba, bola 

potrebná rekonštrukcia zbierky. Dnes 
túto zbierku tvorí približne 150 krojov. Jej 
počet ovplyvnil aj fakt, že niektoré bábiky 
boli odovzdané zahraničným návštevám, 
ako napríklad podpredsedníčke čínskeho 
parlamentu, či herečke Claudii Cardinale. 
Slovenské kroje sú jednoducho čarovné 
a do knižnice prilákali všetky vekové ka-
tegórie. Zavítali k nám deti z materských 
škôl a základných škôl, dospelí návštevní-
ci i členky Senior klubu v Sabinove.

ŠKÔLKARI V KNIŽNICI

Škôlkari z niektorých materských škôl 
si povedali, že by radi zavítali do náš-

ho kráľovstva kníh v marci – mesiaci kni-
hy. Tak sme si porozprávali o tom, ako to 
v knižnom kráľovstve chodí. Ukázali sme 
si tiež napríklad našu najmenšiu aj naj-
väčšiu knihu. Detičkám z Materskej ško-
ly z Jakubovian sme prečítali rozprávku 
o medveďovi, ktorého uniesli „tri čierne 
ruky.“ Detičky z Materskej školy z Červeni-
ce si zas vypočuli príbeh o baranovi, ktorý 
sa na bicykli vybral až do Prahy. Veríme, že 
sa detičkám v knižnici páčilo a čoskoro sa 
stanú našimi čitateľmi.

28. ROČNÍK ČIM-ČIMA 

 21. marec je oslavovaný ako Svetový 
deň poézie. Mohol byť teda ešte 

vhodnejší deň na prehliadku detičiek 

z materských škôl v prednese, známy ako 
SABINOVSKÝ ČIM-ČIM? V kinosále MsKS 
sa v utorok v popoludňajších hodinách na 
pódiu zišlo 20 odvážnych detí zo šiestich 
materských škôl v Sabinove. Každé z nich 
už bolo víťazom - víťazom škôlkarského 
kola. A tak sa teda na javisku predstavil 
„crème de la crème“ v prednese detí do 6 
rokov. Podujatie ofi ciálne otvorila zástup-
kyňa riaditeľa MsKS, pani Hudáčová. Pri-
vítala všetkých prítomných na čele s pá-
nom primátorom Michalom Repaským 
a Ivetou Šulíkovou, vedúcou oddelenia 
školstva a ŠÚ. Následne sa na scéne ob-
javili žiaci literárno-dramatického odbo-
ru ZUŠ pod taktovkou Moniky Lackovej. 
Predviedli zdramatizovanú montáž bás-
ní z vtáčej ríše. Po zaslúženom potlesku 
sa éterom už začali niesť hlásky detí, ktoré 
zarecitovali básne a úryvky z kníh starších, 
ale aj novodobých slovenských autorov. 
Nesmela chýbať ani jedna z najobľúbe-
nejších básní pre deti z pera Márie Rázu-
sovej Martákovej – Môj Macík. Zastúpenie 
mala aj Ľudmila Podjavorinská, a to vďaka 
známej básni Žabiatko. Z repertoáru sú-
časných slovenských autorov si deti na 
recitáciu vybrali verše od Jany Belašičovej, 
Jany Barillovej, Alice Náhlikovej či Danie-
la Heviera. Básne však nespojil len fakt, 
že boli od našich autorov, ale aj to, že sa 
v nich všetko dobre skončilo. Myška stihla 
navariť pre návštevu, chorý medvedík vy-
zdravel, zajko už nebol smutný. Všetky deti 
podali skvelé výkony a preukázali tiež veľ-
ký kusisko odvahy, ktorá niekedy chýba aj 

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

M. Mervová, foto: archív MsKS, Diamond Art

Pokračovanie na s. 18 
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dospelákom. Po každej námahe by mala 
nasledovať aj patričná odmena. Tú si škôl-
kari za svoje výkony istotne zaslúžili. Tak 
si teda prevzali čimkovské medaily, pa-
mätné listy a iné darčeky (jedným z nich 
bola samozrejme kniha :-). Čimkovia ešte 
zapózovali na spoločnú fotku a rozleteli 
sa k svojim rodičom, ktorí boli nesmierne 
hrdí na svoje ratolesti. Veľká vďaka patrí 
každému, kto akoukoľvek formou prispel 
k 28. ročníku tejto krásnej akcie.
Recitátori 28. ročníka SABINOVSKÉHO 
ČIM-ČIMa:
MŠ Námestie slobody:
Galinka Pecková
SMŠ Lienka: 
Lujza Vojteková
MŠ na Ul. Jarková:
Karinka Kucháriková
Amálka Kiššová
Dorotka Krivá
MŠ na Ul. Švermova:
Natálka Švorcová
Danko Virgala
Jasmínka Futejová
Miška Kočíková
Riško Miženko
MŠ na Ul. 9. mája:
Miško Tegda
Monika Trojanovičová
Riško Váhovský
Adelka Poráčová
MŠ na Ul. 17. novembra:
Karolínka Koribská
Saška Harčaríková
Kristínka Jusková
Marek Fekete
Sárka Zubrická
Karolínka Funtaľová

 NÁVŠTEVNÍCI ZO SNP Č. 15

Počas prvých marcových dní nás navští-
vili ďalšie triedy zo Spojenej školy v Sa-

binove. Aj im sme prezradili pravidlá, ktoré 
platia v knižnici i pri požičiavaní kníh. Pre 
prvých hostí sme si pripravili rozprávanie 
o soli a jej nevyčísliteľnej hodnote nielen 
v rozprávke Soľ nad zlato, ale aj v našich 
životoch. Druhí návštevníci sa zase pros-
tredníctvom rozprávky O levovi a myške 
dozvedeli, aké dôležité je dôkladne si 
čistiť zuby a starať sa o svoj chrup. Taktiež 
sme si prostredníctvom tohto príbehu 
potvrdili staré známe porekadlo „V núdzi 
poznáš priateľa.“ 

OTESÁNEK

Rozprávkový príbeh nenásytného dreve-
ného panáčika, ktorého pozná už nie-

koľko generácií českých detí, mali možnosť 
si pozrieť v sobotu 4. marca aj malí Sabi-
novčania. Bábkový súbor HALABALA, ktorý 
si túto rozprávku pripravil, potešil dobrým 
koncom malých aj veľkých návštevníkov 
Kultúrneho centra Na korze. Maňuškové 
predstavenie nadchlo malých divákov a tí 

hlasno sprevádzali Otesánka na jeho niči-
vej púti. Keďže sa nakoniec všetko dobre 
skončilo, ako to v rozprávkach býva, mohli 
si deti na tvorivej dielni vyrobiť s výdatnou 
pomocou svojich rodičov postavičku Ote-
sánka z odpadového materiálu. 

VEĽKONOČNÝ BAZÁR

Hody, hody, doprovody...Veľká noc...
klope na dvere. A keďže cez Veľkú noc 

žiaria naše príbytky jasnými farbami a ve-
selými dekoráciami, rozhodli sme sa aj my 

prispieť svojou troškou do mlyna. Oslovili 
sme, ako už veľakrát, našich remeselníkov 
a spolu s nimi sme pripravili výstavu reme-
selných výrobkov s jarnou a veľkonočnou 
tematikou. Vajíčka, sliepočky, zajačiky, ba-
rančeky, medovníčky, korbáče a mnoho 
iných výrobkov mali Sabinovčania mož-
nosť si pozrieť a inšpirovať sa, prípadne si 
zakúpiť, v týždni od 27. do 31. marca 2023. 
Koncertná sála kultúrneho centra Na korze 
privítala návštevníkov od tých najmenších 
až po staršie generácie a pomohla im na-
vodiť atmosféru veľkonočných sviatkov. 

PONOŽKOVÝ DEŇ OBUJ SI NA 
KAŽDÚ NOHU INÚ PONOŽKU 
A VYJADRI TAK SVOJU 
SPOLUPATRIČNOSŤ 

To bola hlavná myšlienka stretnutia žia-
kov Spojenej školy v KC Na korze v uto-

rok 21. marca 2023. Týmto gestom sme si 
pripomenuli Svetový deň Downovho syn-
drómu, kedy ľudia na celom svete rozdiel-
nymi ponožkami demonštrujú, že chápu, 
že inakosť je normálna, patrí do ich života 
a oni ju akceptujú. Na tvorivej dielni si deti 
najskôr pripravili papierové pásiky, ktoré 
pomaľovali akvarelovými farbami. Z nich 
sme napokon utkali pestrofarebné ponož-
ky a dozdobili ich maľovanými srdiečkami. 
Pri práci sme využívali širokú škálu farieb, 
ktoré sme napokon symbolicky spojili do 
páru obrích ponožiek. Dúfame, že tieto 
ponožky budú hrdo zdobiť ich školu. 

OSLÁVILI SME MDŽ

Medzinárodný deň žien nám dáva 
možnosť na chvíľu sa pozastaviť 

a vzdať úctu všetkým ženám, ktorým patrí 
obdiv za to, ako to všetko vo svojom ži-
vote zvládajú. Tento sviatok, pripadajúci 
každoročne na 8. marec je medzinárodne 
uznávaný sviatok stanovený OSN k výro-
čiu štrajku 40 000 newyorských krajčírok 
v roku 1908. Tieto bojovali za zrušenie 
desaťhodinového pracovného času, proti 

nízkym mzdám a zlým pracovným pod-
mienkam. Dnes sa oslavuje MDŽ praktic-
ky na celom svete. V Sabinove sme tento 
sviatok oslávili už 5. marca, keď sme mohli 
takto v nedeľu pozvať všetky dámy a ženy 
do kinosály mestského kultúrneho stre-
diska, kde sme si pre nich pripravili kul-
túrny program. Podujatie otvoril riaditeľ 
MsKS, ktorý sa prihovoril poéziou z pera 
Jána Smreka, s básňou Žena. Na pódiu 
nechýbal ani primátor mesta Sabinov Mi-
chal Repaský, ktorý prostredníctvom svoj-
ho príhovoru vyzdvihol výnimočnosť ženy 
v spoločnosti. Po príhovoroch už pódium 
patrilo kapelke Ludo Kuruc Band, ktorá 
naozaj pookriala ženskú dušu. Známe 
piesne v podobe rivajvlu Karola Duchoňa, 
roztlieskali spokojné, najmä ženské pub-
likum. Záver podujatia patril symbolické-
mu odovzdaniu kvetu každej návštevníč-
ke z rúk primátora a viceprimátora mesta 
Sabinov. Veď žena a kvet, či kvet a žena, je 
súhrou dvoch duší...

 MESSI, HAALAND ČI NEYMAR 
V SABINOVE

Futbal je najpopulárnejšia hra na svete 
a teší sa obľube v mnohých podobách. 

Multifunkčná sála MsKS v Sabinove využila 
svoje technické predispozície na uskutoč-
nenie turnaja v tzv. E – športe. V preklade 
sme dali príležitosť zmerať si sily hráčom, 
ktorí fandia elektronickému športu na 
platforme playstation vo Fife23. To všetko 
sa uskutočnilo na kinoplátne za asistencie 
7- kanálového zvuku a svetiel refl ektorov, čo 
vytvorilo zaujímavú a jedinečnú atmosféru. 
Turnaja sa prostredníctvom výberu zúčast-
nilo celkovo 16 hráčov nielen zo Sabinova. 
I. kolo turnaja sa odohralo na dvoch konzo-
lách, kde sa hralo vyraďovacím systémom 
na 2 víťazné zápasy. Osemfi nále už bolo 
zaujímavejšie pre diváka, kde sme prenos 
zápasov realizovali na veľkom kinoplátne. 
Zápasy boli naozaj napínavé, aj keď hráči na 
ihrisku boli iba pixelovou kópiou tých naj-
známejších futbalistov svetového formátu. 
Pred samotným fi nále sa ovládačov ujali aj 
dvaja pozvaní hostia, ktorými boli primátor 
mesta Sabinov Michal Repaský a poslanec 
mestského zastupiteľstva Marián Valkovič, 
kde ich vzájomný zápas sa skončil pria-
teľskou remízou. Samotné fi nále bolo už 
zápasom medzi hráčom zo Sabinova „Mol-
kym“ a hráčom z Humenného, ktorý mal 
nick „Dendy“. Vo veľmi napínavom fi nále si 
napokon víťazstvo zaslúžene odniesol Sa-
binovčan „Molky“ po víťazstve 2:0. Týmto 
turnajom sme v Sabinove otvorili zaujímavý 
projekt, ktorý by mohol nájsť odozvu medzi 
mladými a dávať im tak možnosť zmerať si 
sily aj v takomto elektronickom zápolení. 
Samozrejme, že sa podujatie nezaobišlo bez 
sponzorov Mňam mňam - donášková služ-
ba, MFK Sabinov, Adverkey.sk a Dostratena, 
ktorí toto podujatie podporili, za čo im ďa-
kujeme a uvidíme, akú odozvu nám prinesú 
ďalšie realizované turnaje v elektronickom 
športe. 

Pokračovanie zo s. 17 

-jVáh-
I. Glazunová, foto: archív MsKS
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12.3.2023 ROKLINY SLOVENSKÉHO RAJA 
– SOKOLIA DOLINA ( ZIMNÝ PRECHOD)

Minulý rok sme sa odhodlali navšte-
vovať rokliny Slovenského raja nie-

len v lete, ale aj v zime. Po minuloročnej 
premiére s roklinou Suchá Belá tentoraz 
padla voľba na Sokoliu dolinu. Táto do-
lina je trošku ľudovo „od ruky“ a je k nej 
pomerne dlhý prístup. A preto si treba na 
tento prechod vytvoriť dostatočnú časo-
vú rezervu. Je potrebné spomenúť, že je 

to dolina s najväčším stúpaním a fyzická 
príprava je určite potrebná a to hlavne 
v zimnom období. Stúpacie železá (mač-
ky) sú samozrejmosťou a ďalšia výbava 
určite pomôže a ochráni. Odmenou vám 
bude najväčší, ale aj ostatné  vodopády 
v tejto doline. Spomeniem iba ten naj a to 
päťstupňový Závojový vodopád s výškou 
75 m. Okolo neho vedie asi 80 metrová 
sústava rebríkov, mostíkov a stúpačiek. 
Preto tento úsek považujem asi za naj-
vzrušujúcejší adrenalínový zážitok, aký 
Slovenský raj ponúka. Voda a ľad na tejto 
mohutnej skale spraví hotové dych berú-
ce divadlo. Pri prechode dolinou a hlavne 
po zľadovatených železných pomôckach 
je veľmi potrebné dbať na bezpečnosť, 
lebo sneh a ľad sú všade. Po tomto úžas-
nom úseku prichádza zvoľnenie a dolina 
sa končí miernym stúpaním, kde nás čaká 
altánok na oddych a k tomu náučná ta-
buľa s informáciami a históriou. Návrat je 
možný viacerými smermi. Náš návrat cez 
Klauzy, odkiaľ sa niekedy spúšťalo drevo 
po riečke, malo aj historický nádych a je 
si len ťažko predstaviť, ako to niekedy 
fungovalo. Chodník nás neomylne ve-
die cez sústavu drevených rebríkov späť 
okolo riečky Biely potok k ústiu s riekou 
Hornád. A sme znova pod Tomašovským 
výhľadom a odtiaľ späť na Čingov, odkiaľ 
sme celú túru začali. Trasa: Čingov – Les-

nica ústie – Biely potok,ústie – Kyseľ, ústie 
– Sokolia dolina, ústie – Sokolia dolina, zá-
ver – Pod Bykarkou – Klauzy – Tomašovská 
Belá - Biely potok, ústie - Lesnica ústie – 
Čingov. Dĺžka trasy: 22,2 km. Stúpanie: 664 
m. Klesanie: 658 m.

Na záver jedno upozornenie pre čle-
nov klubu. Výročná členská schôdza 
sa uskutoční dňa 14.4.2023 o 18.00 h 
v reštaurácií MsKS Sabinov. Účasť na-
hlásiť u predsedu klubu. 

Pokračovanie v ďalšom čísle Spravodajcu.

Turistické 
okienko

M. Grešák, foto: archív klubu

Zdravím čitateľov nášho turistického 
okienka. Hoci slniečko už pozvoľne 
prihrieva a tešíme sa na nadchádza-
júcu jar, zima však ešte stále nepove-
dala svoje posledné slovo, a tak tomu 
bolo aj v nedávnych dňoch. Absolvo-
vali  sme akcie vo vyšších polohách, 
kde slnko až tak skoro  neprenikne. 
A tam sa mnohí návštevníci hôr môžu 
presvedčiť, že zima tu ešte nejaký čas 
určite bude panovať. V našich polo-
hách po snehu ani stopy a tak tieto 
príspevky sú akoby z iného sveta.

Súťaže v silovom trojboji pokračujú 
v rýchlom tempe. Dňa 4.3.2023 sa  už 

tradične v obci Častá konali Majstrov-
stvá Slovenska v silovom trojboji mu-
žov, žien a masters a o týždeň neskôr 
sa v Partizánskom dňa 11.3.2023 usku-
točnili Majstrovstvá Slovenska v klasic-
kom tlaku na lavičke. Oboch súťaží sa 
zúčastnili aj pretekári nášho Klubu silo-
vého trojboja T+T Sabinov.

Na Majstrovstvách Slovenska v silo-
vom trojboji mužov, žien a masters sa 
predstavili dvaja naši pretekári a to Ma-
túš Triščík a Pavol Kandráč, kde sa obaja 
predstavili v kategórii do 105 kg. Pavol 
Kandráč  po bojovnom výkone dokopy 
nadvíhal v trojboji váhu 767,5 kg (drep 
305 kg, tlak 180 kg, mŕtvy ťah 282,5 kg) 
a posledným pokusom v mŕtvom ťahu 
získal striebornú medailu. Matúš Triš-
čík si počas drepov spôsobil zranenie 
chrbta, kvôli čomu po drepoch v súťaži 
nepokračoval.

Na Majstrovstvách Slovenska v kla-
sickom tlaku na lavičke mal svoju sú-
ťažnú premiéru náš jediný pretekár na 
súťaži junior Vladimír Stračiak. Vlado 
súťažil v kategórii do 105 kg, ktorá bola 
najpočetnejšia na súťaži či už medzi 

mužmi, ktorých bolo 25 alebo juniormi, 
ktorých bolo 7. Vlado na súťaži dosiahol 
v tlaku na lavičke výkon 145 kg a medzi 
juniormi a získal striebornú medailu. 
Na súťaži bol Vlado vyhodnotený aj me-
dzi mužmi, kde sa umiestnil na peknom 
12. mieste. 

 Ďalšie súťaže budú pokračovať v me-
siaci apríl Majstrovstvami Slovenska 
v klasickom silovom trojboji, kde sa 
predstavia tiež pretekári nášho Klubu 
silového trojboja T+T Sabinov aj vďaka 
podpore mesta Sabinov. Zároveň vás 
chceme opätovne poprosiť o vašu pod-
poru formou 2% z dane (Klub silového 
trojboja T+T, IČO: 37937600). 

Stolní tenisti Sabinova štartujúci pod 
hlavičkou CZŠ Sabinov „A“ sa po minu-

loročnom 2. mieste stali majstrami okresu 
za sezónu 2022/23. Tým získali právo štartu 
v kvalifi kácii o postup do krajskej 4. ligy s 
víťazmi okresov Prešov, Bardejov, Svidník, 
ktorá sa uskutoční v máji tohto roku. Ak 
by sa tam nezadarilo, tak už majú zaiste-
nú účasť v budúcej najvyššej súťaži 5. lige 
zlúčením okresov Prešov a Sabinov, ktorá 
bude zaručovať vyššiu kvalitu ako dopo-
siaľ. Mužstvo CZŠ Sabinov „B“ skončilo na 
8. mieste a bude v nasledujúcej sezóne 
štartovať v 6. lige okresu Prešov a Sabinov 
a tým OSTZ Sabinov zanikne. Poďakovať 
chceme vedeniu Cirkevnej základnej ško-
ly, ktorá nám poskytuje telocvičňu na tré-
ningy a zápasy a „šéfovi“ klubu Martinovi 
Čabákovi za organizáciu podujatí. 

Majstri okresu CZŠ Sabinov „A“. Zľava: Ľubo 
Kolpák, Rudolf Hatala, Pavol Kostrab, František 

Želinský a Jozef Tumidalský.

Úspech sabinovských 
stolnotenistov

P. Kostráb, foto: M. Čabák

Majstrovstvá Slovenska v silovom trojboji 
a tlaku na lavičke

Matúš Triščík, foto: archív klubu
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KAM ZA ŠPORTOM v Sabinove

dátum čas Miesto - Sabinov športový klub / súťaž kategória zápas - akcia

09.04. 09.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan
prípravky ObFZ 
Prešov

Súťaž prípraviek U9 - piaty turnaj za účasti Sabinov 
A, B, Terňa a Hermanovce

15.04. 10.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U15 Sabinov - Medzilaborce

15.04. 11.45 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U13 Sabinov - Medzilaborce

15.04. 09.00 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator
mladšia
prípravka

ŠŠK Stars Lipany
Florbalová Akadémia Košice
FaBK ATU Košice
regionálna liga, turnaj

16.04. 09.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ 
prípravky ObFZ 
Prešov

Súťaž prípraviek U11 - piaty turnaj za účasti 
Sabinov A, B, J. Voľa a Š. Michaľany

16.04. 15.30 futbalový štad. - PT futbal - MFK Slovan MZ dospelí Sabinov - Veľký Šariš

16.04. 10.30 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator starší žiaci
FBC A4ka Mikuláš Academy Prešov 
regionálna liga, zápas

22.04. 10.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ dorast U19 Sabinov - Ľubotice

22.04. 12.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ dorast U17 Sabinov - Ľubotice

29.04. 10.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U15 Sabinov - Levoča

29.04. 11.45 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U13 Sabinov - Levoča

30.04. 16.30 futbalový štad. - PT futbal - MFK Slovan MZ dospelí Sabinov - Stará Ľubovňa

06.05. 10.00 futbalový štad. - PT futbal - MFK Slovan MZ dorast U19 Sabinov - Spišská Belá

06.05. 14.00 futbalový štad. - PT futbal - MFK Slovan MZ dorast U17 Sabinov - Spišská Belá

KAM ZA ŠPORTOM mimo Sabinova
dátum čas miesto športový klub kategória zápas - akcia

09.04. 10.00 ZŠ Postupimská Košice - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U15 Benecol Košice - Sabinov 

09.04. 11.45 ZŠ Postupimská Košice - UT futbal - MFK Slovan MZ žiaci U13 Benecol Košice - Sabinov 

09.04. 15.30 Pavlovce nad Uhom futbal - MFK Slovan MZ dospelí MZ Pavlovce nad Uhom - Sabinov

15.04. 10.00 Košická Nová Ves futbal - MFK Slovan MZ dorast U19 Košická Nová Ves - Sabinov

15.04. 12.15 Košická Nová Ves futbal - MFK Slovan MZ dorast U17 Košická Nová Ves - Sabinov

15.04. 10.00 Zvolen, M. Hodžu 9 KST T+T Sabinov muži M-SR v klasickom silovom trojboji

15.04. 11.00 Poprad MMA Sabinov deti, juniori, dorast zápas 

15.04. Košice Karate klub KATSUDO žiaci Majstrovstvá VÚKaBU

16.04. Dolný Kubín fl orbal – FBC Predator dorastenci Žatva 90 Dolný Kubín, celoštátna súťaž, zápas

22.04. 10.00 Nová Ľubovňa futbal - MFK Slovan MZ žiaci U15 Nová Ľubovňa - Sabinov

22.04. 11.45 Nová Ľubovňa futbal - MFK Slovan MZ žiaci U13 Nová Ľubovňa - Sabinov

22.04. Prešov - okolie turistika – KST Sabinov turistika 30. ročník - Výstup na Lysú Stráž

22.04. Stará Ľubovňa Karate klub KATSUDO žiaci 3. kolo Slovenského pohára

23.03. Prešov - okolie turistika – KST Sabinov turistika 28. ročník - Minerálne pramene Prešova

23.04.
09.50
11.30

Košice fl orbal – FBC Predator staršia prípravka
FK Florko Košice
FaBK ATU Košice, regionálna liga, turnaj

28.04. 07.00 Spišská Nová Ves mažoretky TEDASKY deti Majstrovstvá Slovenska v mažoretkovom športe

29.04. 07.00 Spišská Nová Ves mažoretky TEDASKY kadetky Majstrovstvá Slovenska v mažoretkovom športe

29.04. 10:00 Poprad - Stráže futbal - MFK Slovan MZ dorast U19 Poprad - Stráže - Sabinov

29.04. 12:15 Poprad - Stráže futbal - MFK Slovan MZ dorast U17 Poprad - Stráže - Sabinov

29.04. Levoča fl orbal – FBC Predator mladšia prípravka
FBC Mladosť Trebišov
FbK QuickBall Levoča
ŠŠK Stars Lipany, regionálna liga, turnaj

30.04. 07.00 Spišská Nová Ves mažoretky TEDASKY juniorky Majstrovstvá Slovenska v mažoretkovom športe

30.04. Levoča fl orbal – FBC Predator starší žiaci FbK QuickBall Levoča, regionálna liga, zápas

06.05. 10:00 Brezovica futbal - MFK Slovan MZ žiaci U15 Brezovica - Sabinov

06.05. 11.45 Brezovica futbal - MFK Slovan MZ žiaci U13 Brezovica - Sabinov

07.05. 16.30 Gerlachov futbal - MFK Slovan MZ dospelí Gerlachov - Sabinov

07.05. Prešov fl orbal – FBC Predator staršia prípravka
FBC A4ka Prešov
FBK Surikaty Košice, regionálna liga, turnaj

Otužovanie na Kupku pod Šancom – počas týždňa 9,00 – 16,00. Je potrebné sa nahlásiť strážnej službe zimného štadióna.
Bližšie informácie a kontakty k turistickým akciám nájdete na stránke www.kstsb.sk. 
Vysvetlivky: *PT prírodná tráva - hlavná hracia plocha / UT umelá tráva / ** MZ majstrovský zápas / U9 – deväťroční žiaci, U11 – jedenásťroční žiaci atď.


